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A „SECAT“ 

ARTEZIANA 

DIN GRĂDINA 

PUBLICĂ
DEFECŢIUNE. În 

condiţiile în care iluminatul public nu 

funcţionează cum trebuie, Grădina 

Publică a rămas şi fără singura sursă 

sigură de lumină după lăsarea serii: 

fântâna arteziană.  > pag. 04 

PLAJA 

„DUNĂREA“, 

SĂRĂCIE 

CU DUŞURI
REPARAŢII. Plaja 

„Dunărea“ a fost pusă gratuit la 

dispoziţia gălăţenilor, pentru plajă, 

duşuri şi grătare, după ce a avut 

parte, în această vară, de reparaţii de 

peste 63.300 de euro.  > pag. 24 

04social
Cine va benefi cia 
de reducerea vârstei 
de pensionare

DARIA FACE PERFORMANŢĂ LA PATINAJ ARTISTIC PE ROLE  > SPECIAL/06-07

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O secţie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ din 
Galaţi a intrat, pe 1 august, în re-
novare. Este vorba despre Secţia 
de Radioterapie, unde sunt trataţi 
mii de pacienţi diagnosticaţi cu 

cancer. Decizia de a renova aceas-
tă secţie are o parte bună, dar şi 
una rea. Partea bună este că spi-
talul va avea, peste câteva luni, o 
secţie modernă, în care va fi  adus 
şi un accelerator liniar de particu-
le, un aparat efi cient de tratament 
împotriva cancerului, care va pu-
tea face diferenţa dintre viaţă şi 

moarte pentru pacienţii bolnavi.
Partea rea este că, până la reno-
varea secţiei, pacienţii care be-
nefi ciau de tratament la Spitalul 
Judeţean vor fi  nevoiţi să meargă 
la alte unităţi medicale din ţară. 
Pe scurt, vor fi  puşi pe drumuri 
pentru a-şi putea continua trata-
mentul.  > pag. 03

Mii de bolnavi de cancer, 
redirecţionaţi către alte spitale

valuta BNR

€4,64  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 7.08.2018

meteo

32˚ 
Senin

03eveniment
Trasee scurtate 
pentru troleibuze, 
timp de două zile

Născută în Tecuci, 
campioană a Italiei

05eveniment
Amenzi uriaşe 
pentru nerespectarea 
drepturilor angajaţilor

JOI

CHIOŞCUL NOSTRU

DIN COMPLEXUL „CONTINENTAL“

ŢIGLINA IIIŢIGLINA III

VENIM ÎNVENIM ÎN

9 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

La doar 15 ani, Daria 

Alexandra Matei a 

devenit campioană a 

Italiei la patinaj artistic pe role. 

În competiţiile internaţionale, 

sportiva născută la Tecuci a 

ales să reprezinte România.  

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Când frecvenţa are trei uşi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A
m participat, zilele trecu-
te, la prezentarea pe care 
un celebru constructor 

auto german a făcut-o celui mai 
nou model al său de autobuz. Am 
admirat şi eu "exemplarul“ adus 
la Galaţi, pe esplanada din faţa 
Primăriei, i-am studiat dotările şi 
fi nisajele, i-am simţit aerul condi-
ţionat şi, invariabil, l-am comparat 
cu autobuzele obosite de kilometri 
şi de ani care circulă pe traseele 
oraşului. Nici nu e cazul să mai 
spunem cine a ieşit mai avantajat 
din această comparaţie, vorbim to-
tuşi de un autobuz Mercedes-Benz 
nou-nouţ.

 Am mers apoi şi eu în micul 
tur al oraşului pe care l-au oferit 
organizatorii evenimentului şi am 
încercat să-mi imaginez autobuzul 
respectiv "la treabă“, adică plin cu 
călători, nu cu ofi ciali şi ziarişti. 
Scaunele sunt ok, dar sunt tapi-
ţate cu un material pe care dacă 
nu-l îngrijeşti zi de zi poate deveni 
la fel de slinos cum a devenit deja 
cel din autobuzele pe care le avem. 
Ferestrele sunt puţine şi mici, dar, 
repet!, autobuzul cel nou are aer 
condiţionat. Locurile pe scaune 
sunt cam la fel de multe ca acelea 
din autobuzele SH pe care le avem, 
iar în total, vara, cam tot atâţia oa-
meni ar putea duce la o adică, pro-
babil nu la fel de înghesuiţi, dar în 
mod sigur nu la fel de transpiraţi. 

Cristin
el 

Luca
Ideea este însă că, pe lângă confor-
tul unei călătorii în condiţii civili-
zate, am benefi cia şi de confortul 
psihic al unui lucru nou pe care 
îl folosim şi care a fost creat exact 
pentru ceea ce face, adică trans-
port local în comun, nu transfer 
în aeroport.

 Am intrat în vorbă cu unul 
dintre şefi i de la Transurb - viitorul 
proprietar (de companie vorbim) al 
noilor autobuze pe care Consiliul 
Local a aprobat să le cumpărăm. 
"Să ştiţi că, dacă autobuzele pe 
care le vom lua vor avea trei uşi, şi 
frecvenţa lor pe traseu va fi  mare. 
Călătorii ar urca şi ar coborî mult 
mai repede folosind trei uşi în loc 

maxime

“
Nu râdeţi               

de proști, fi indcă  

își vor închipui            

că au umor!

MONTESQUIEU

sinaxar
08.08.2018

Sf. Ier. Emilian Mărturisitorul, u

Episcopul Cizicului; 

Sf. Miron, Episcopul Cretei

înapoi
Olimpicule, fă-te ministru!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

O femeie din Petroșani a u

câștigat aproape 10.000 de euro 
la CEDO deoarece o bătea soțul. 
Doamnă, nu vă supărați că vă 
inoportunez, în caz că divorțați, 
dați-mi și mie un SMS sau căutați-
mă pe Instagram (naiba știe ce-o fi  
ăla) ca să încerc să-l iau pe individ 
de partener civil. N-o fi  voie, dar 
nici cafteala nu e legală, doamnă...

Până și bulgarii ne-au luat-o u

în față în problema toleranței. 
Suntem pe locul 35 în Europa în 
clasamentul atitudinii pe care o 
manifestăm față de minoritățile 
sexuale, adică ne-am cam lipit de 
fund. Culmea, tot ceafa vecinilor 
de la sud ne sare în ochi.

Un elev olimpic din Tg. Jiu, în u

loc să se facă direct ministru în 

Cabinetul Dăncilă, a ajuns la spital 
cu vânătăi și urme de mușcături, 
bietul copil fi ind bătut de maică-sa 
deoarece nu este premiant la toate 
disciplinele. Adică, îți permiți 
să fi i cel mai bun la română și 
matematică, dar la biologie îmi 
vii acasă cu d-alde 9 și 10? Dacă 
doamna nu va fi  încătușată, cu 
toate că nu i-aș arăta niciun pic 
de indulgență, îi sugerez s-o 
caute pe doamna Vio în carnetul 
de note. Și ar mai fi  unii, dar să 
nu investigheze situația școlară 
a Mariei Grapini, ca să dau un 
exemplu la întâmplare. Ce rost 
are să te uiți numai la notele de la 
educație fi zică și sport?

Că se tot vorbește de ani u

buni despre potențiala stârnire 
a unei confl agrații fără bariere 
(da, domnule Fifor, se vorbește, 
nu e doar gargară balistică!), 

încercăm să ne facem agenda. Să 
creionăm câteva priorități. Până 
la închiderea programului, sper 
să mai avem multe show-uri cu 
Capatos și telenovele turcești de 
urmărit.

Potrivit unui studiu recent, u

consumul excesiv de apă 
minerală ar putea fi  una dintre 
cauzele obezității. Curiozitate 
de moldovean neaoș, vecin cu 
Vasluiul, dar conștient și de 
potențialul covurluian - Nene, 
dar de ce să strici vinul? Poate fi  
consumat crud.

O elevă din Pașcani a fost u

acceptată la șapte universități 
de peste hotare. Nu, n-are sânge 
această informație, nici SMURD-
ul nu e pe drum. E de colțul 
paginii, e de trimis prin SMS, nu 
face audiență o asemenea știre. 
Nu știu ce m-o fi  apucat.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
e bine că, în sfârşit, plea-
că scărpinătorul din ma-
gazin! sper să-mi iau şi 

eu o ţâră de pace şi iubire, dacă nu 
cumva o va lua pe toată doamna 
din faţa mea, fi indcă văd că are un 
morman de sacoşe pline cu altfel 
de pace şi cu altfel de iubire (în 
tele/viziunea ei, desigur)... Sigur 
că da! iată, stimabila cocoană, 
ţeapănă în halat şi cu o pungă de 
plastic peste părul în bigudiuri, 
se pregăteşte îndelung să înceapă 
să cumpere! observ că o cunoaş-
te pe vânzătoare, că se trag de 
şireturi, se tutuiesc, se mângâie 
pe vorbe, îşi permit o droaie de 

substantive cu perdeaua trasă pe 
jumate, ori fără perdea, încer-
când să râdă în şoaptă, dar reu-
şind să spargă zidul sonic printr-o 
complicitate specifi că nesimţirii 
feminine de cartier!... (oare ce ar 
zice omul care trăieşte toată via-
ţa peste drum? cred că s-ar cruci, 
s-ar închide în sine şi ar părăsi 
partea aceasta, nu? cred că n-ar 
fi  în stare să ia măsuri împotriva 
acestor caţe făcătoare de draci! şi 
cred că şi-ar spune şi şi-ar scrie, 
pentru ultima dată: subsemnatul 
om care trăieşte toată viaţa peste 
drum, întrucât constat cu mâh-
nire că până şi nesimţirea femi-
nină îmi tulbură partea, mă rog 
mie să-mi aprob plecarea într-o 
parte care nu are nici o parte, iar 

dacă nu vreau să-mi aprob, să mă 
oblig să nu întârzii nici o secundă 
în faţa şi în spatele nemerniciei, 
să dispar fără a-mi dori şi fără a 
râvni vreo altă naştere, vreo altă 
existenţă!)... Sigur că da! iată, 
chiar termină pregătirea, şi chiar 
începe să cumpere, dar nu aşa, 
brusc, ci prin întrebări şi sâcâieli 
fundamentale: "ştii, fato, cumva 
ai băgat deodorante din alea, de 
care am cumpărat atunci, ultima 
oară, dacă-ţi mai aminteşti, din 
ăla pă verde, fi indcă din ăla pă 
roşu nu-mi place?... ei, dacă n-ai 
pă verde, dă-mi pă negru, că mi-a 
zis vecina de sus că-i bun şi ăsta pă 
negru, cică-i foarte aromat, ţine 
mult, e tare!... ştii, fato, ia dă-mi 
să încerc şi unu pă alb, că poate-i 

plăcut, şi văd că-i şi mai ieftin, 
nu?... a, era cât pe ce să nu-l văd, 
ştii, hai, că mă grăbesc, dă-mi să 
încerc şi unu din ăla pă mov, că 
se asortează bine cu negrul din 
rochia mea de noapte, o ştii care, 
nu? aia cu care l-am căpiat pe Va-
sile, numai că atunci am folosit 
deodorant pă verde, dar din ăsta 
n-ai acum, nu?... hai, că văd că 
omul din spatele meu dă în clo-
cot, dă în somn, s-a apucat de ci-
tit, că aşa-s ăştia, vin la magazin 
şi se apucă de citit, în loc să stea 
frumos la rând!... hai, dă-mi de 
care mi-ai da, că-i târziu! dă-mi 
din ăsta pă galben, că-i place şi 
lui Vasile, îl dau şi pe el la ocazii 
din astea!“... Partea cealaltă-i din 
ce în ce mai departe! .

tragedia
Cealaltă parte-i din ce în ce mai Departe (III)

divina

de două, iar asta înseamnă şi că 
autobuzele vor ajunge mai repede 
în staţii, deci cu o frecvenţă mult 
mai bună“, mi-a spus domnul re-
spectiv. Am replicat: "În condiţiile 
în care cei care urcă vor cumpăra 
bilete tot de la şofer, cred că nu se 
câştigă timp. Fie că urcă pe două, 
trei sau patru uşi, călătorii tot la 
şofer ajung cu banii şi, până nu le 
dă bilete tuturor, acesta nu poate 
pleca din staţie. Dacă sistemul de 
e-ticketing ar fi  funcţional, iar oa-
menii ar avea deja biletele cumpă-
rate, atunci s-ar întâmpla aşa cum 
spuneţi dumneavoastră“. 

 Însă mai e mult până atunci. 
Să avem noi întâi e-ticketingul şi 
autobuzele cele noi şi apoi putem 
face analiza pe uşi. .

nec plus ultra 
Notă de Plată (II) 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

 Mă urmăreşti ca un blestem

 care nu iartă, dar nici nu-mi măsoară

 păcatul de-a nu crede că nu ai

 trup de fântână, sufl et de vioară!

 

 Mă urmăreşti ca un triumf

 al setei, ca o notă grea, de plată:

 păcatul de a fi  respirator

 mereu, n-această lume răsufl ată!

 

 Sol, la, re, mi, mi, re, la, sol -

 când s-o sfârşi această urmărire,

 să nu mă-ntrebi, fi indcă n-am să ştiu

 care-i răspunsul la înmărmurire!

 

 Sigur că da, sigur că da -

 numai atât mai vreau să-ţi zic eu, ţie:

 când vei ajunge, dacă va s-ajungi,

 să-mi scrii, te rog, ultima poezie!
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Mii de bolnavi de cancer, 
redirecţionaţi către alte spitale
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O secţie a Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 

din Galaţi a intrat, pe 1 august, 

în renovare. Este vorba despre 

Secţia de Radioterapie, unde 

sunt trataţi mii de pacienţi 

diagnosticaţi cu cancer. 

Decizia de a renova această sec-
ţie are o parte bună, dar şi una rea. 
Partea bună este că spitalul va avea 
o secţie modernă, în care va fi  adus 
şi un accelerator liniar de particu-
le, un aparat efi cient de tratament 
împotriva cancerului, care va pu-
tea face diferenţa dintre viaţă şi 
moarte pentru pacienţii bolnavi.

 Partea rea este că, până la re-
novarea secţiei, respectiv trei luni 
de zile, pacienţii care benefi ciau de 
tratament la Spitalul Judeţean vor 

fi  nevoiţi să meargă la alte unităţi 
medicale din ţară. Pe scurt, vor fi  
puşi pe drumuri pentru a-şi con-
tinua tratamentul.

 Trebuie însă să recunoaştem că 
altfel nu s-ar fi  putut face moderni-
zarea secţiei, condiţie obligatorie 
pentru aducerea acceleratorului 
de particule, un aparat cumpărat 
din fonduri de la Banca Mondială, 
prin Ministerul Sănătăţii.

 Până la fi nalizarea lucrărilor, 
mii de oameni sunt nevoiţi să 
meargă la alte spitale din ţară pen-
tru a-şi continua terapia. Pacienţii 
au fost informaţi şi cu privire la 
termenul de efectuare a lucrărilor 
şi cu privire la spitalele unde îşi 
pot continua tratamentul. "Paci-
enţii au fost informaţi că se pot 
trata la unul din următoarele 
centre: Institutul Regional de On-
cologie Iaşi, Institutul  de Oncolo-
gie "Dr. Alexandru Trestioreanu“ 

IOB  Bucureşti, Spitalul "Colţea“ 
Bucureşti, Spitalul Universitar de 
Urgenţă Militar Central "Dr. Carol 
Davilla“ Bucureşti, Spitalul Jude-
ţean de Urgenţă Bacău, Centrul 
de Diagnostic şi Tratament Onco-
logic Braşov şi Institutul Oncolo-
gic Cluj-Napoca. Pacienţilor li s-a 
adus la cunoştinţă această închi-
dere provizorie, fi ecare a semnat 
în dreptul foii de observaţie unde 
poate benefi cia de tratament în 
continuare“, ne-a declarat Alina 
Dobrea, managerul Spitalului Ju-
deţean Galaţi.

 Conform sursei citate, după ce 
Secţia de Radioterapie va fi  reno-
vată complet, valoarea investiţiei 
fi ind de aproximativ un milion 
de euro, bani de la Consiliul Ju-
deţean Galaţi, există posibilitatea 
ca unitatea medicală gălăţeană să 
primească şi un al doilea accele-
rator liniar de particule achiziţio-

nat tot prin Ministerul Sănătăţii. 
"Avem promisiunea că anul viitor 
vom mai primi încă un accelera-
tor, cumpărat tot cu fonduri de 
la Banca Mondială“, ne-a explicat 
Alina Dobrea.

 Numărul bolnavilor diagnos-
ticaţi cu cancer este din ce în ce 
mai mare, iar un al doilea accele-
rator ar fi  mană cerească pentru 
miile de pacienţi, atât din Galaţi, 
cât şi din judeţele limitrofe, care 
se tratează în Spitalul Judeţean. 
"Dacă vorbim doar de cazurile on-
cologice nou descoperite în fi eca-
re an, situaţia stă astfel - în 2015 
s-au descoperit 1.314 cazuri, în 
2016 - 1.162, în 2017 - 1.003, iar în 
prima jumătate a anului 2018 s-au 
descoperit deja 690 de noi cazuri. 
În total, 17.083 de pacienţi sunt în 
evidenţă oncologică, din care cel 
puţin jumătate fac radioterapie“, a 
adăugat Alina Dobrea. .

MODERNIZARE LA RADIOTERAPIE, ÎN SPITALUL JUDEŢEAN  .  LUCRĂRI

Lucrările sunt în toi la Secţia de Radioterapie a Spitalului JudeţeanLucrările sunt în toi la Secţia de Radioterapie a Spitalului Judeţean  uu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi anunţă că, timp 
de două zile, pe 8 şi 9 august, trase-
ele de troleibuz 102 şi 104 vor avea 
ca staţie fi nală "Centru“, cu întoar-
cere pe strada Brigadierilor, şi vor 
purta indicativele 101 şi 103. Mă-
sura este necesară pentru derula-

rea unor lucrări de modernizare a 
infrastructurii de transport public 
în comun, respectiv înlocuirea fi -
rului de contact pentru troleibuze 
pe strada Domnească, pe segmen-
tul cuprins între Grădina Publică 
şi strada Vasile Alecsandri. .

Trasee scurtate pentru 
troleibuze, două zile

online

 ARESTAT PENTRU 

CĂ A FĂCUT 

ACCIDENT                          

LA BEŢIE
MĂSURĂ. Nu vă urcaţi 

la volan dacă aţi băut, pentru 

că, dacă faceţi accident, aveţi 

şanse mari să ajungeţi după gratii! 

Judecătorii au devenit neîndurători 

în ultima perioadă cu şoferii care 

comit evenimente rutiere sub 

infl uenţa alcoolului şi, chiar dacă 

cei incriminaţi nu fug de la locul 

accidentului şi nu se sustrag de 

la anchetă, şansele de a primi un 

mandat de arestare sunt maxime. 

O dovedeşte cel mai recent 

eveniment rutier de la Pechea, între 

maşina condusă de un tânăr cu o 

alcoolemie în aerul expirat de 0,94 

la mie şi căruţa condusă de un 

sexagenar la fel de băut. Pentru că 

şoferul era beat, iar căruţaşul şi o 

fetiţă de opt ani s-au ales cu leziuni 

uşoare după ce maşina a intrat în 

atelaj, conducătorul auto a fost 

reţinut şi prezentat instanţei de 

judecată, care a decis arestarea 

sa pentru următoarele 30 de zile. 

El este cercetat pentru vătămare 

corporală din culpă şi  conducere 

sub infl uenţa alcoolului.                

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

strada Combinatului şi pe bule-

vardele Marea Unire şi George 

Coşbuc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Tudor Vladimi-

rescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 

în localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea.  . M. Constandache
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Legea 221/2018 aduce o serie 
de modifi cări şi completări Legii 
263/2010, în ceea ce priveşte sis-
temul unitar de pensii. Potrivit 
noului act normativ, anumite 
persoane care au lucrat în con-
diţii speciale au posibilitatea 
să se pensioneze mai devreme. 
Totodată, legea prevede că pensi-
onarii care au lucrat în condiţii 
speciale vor benefi cia de majorări 
ale pensiei. Pe lângă dispoziţiile 
Legii 221/2018 intrate în vigoare 
începând cu data de 2 august, 
despre care „Viaţa liberă“ a scris 
deja, o altă serie de dispoziţii ur-
mează să intre în vigoare de la 1 
octombrie 2018.

Astfel, de la 1 octombrie, de dis-
poziţiile Legii 221/2018 urmează 
să benefi cieze pensionarii care au 
avut parte de majorarea prevăzu-
tă în articolul 169 (1) şi care, până 
la data de 31 decembrie 2015, au 
avut drepturi stabilite sau recal-
culate prin utilizarea unui stagiu 
de cotizare mai mic decât cel ge-
neral, datorită unor reglementări 

cu caracter special (reglementări 
prevăzute în Legea 226/2006 - n.r.) 
sau a dispoziţiilor unor hotărâri 
judecătoreşti. De asemenea, o altă 
categorie de benefi ciari, tot cu 
începere de la 1 octombrie 2018, 
sunt şi persoanele cu drepturi 
deschise între data de 1 ianuarie 
2011 şi data intrării în vigoare a 
Legii 221/2018 şi care au desfăşu-
rat un număr determinat de ani 
în condiţiile speciale prevăzute 
în articolul 30, alineatul 1, lit. d), 
e) şi f) din Legea nr. 263/2010. Con-
cret, pentru judeţul Galaţi, aceşti 
benefi ciari sunt cei care provin 
din rândul personalului  navi-
gant din navigaţia civilă, precum 
şi dintre angajaţii ArcelorMittal, 
Menarom sau Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“. 
Pentru aceste categorii, în cazul 
unei vechimi în muncă de mini-
mum 25 de ani, Legea 221/2018 
prevede reducerea vârstei de pen-
sionare cu 13 ani, cu precizarea 
că respectivele persoane nu se pot 
pensiona mai devreme de 52 de 
ani pentru bărbaţi şi 50 de ani 
pentru femei.

Nu în ultimul rând, există şi 
unele categorii pentru care vâr-
sta standard de pensionare se 
micşorează cu 15 ani, pentru un 
stagiu complet de cotizare de 20 
de ani. Este vorba de angajaţii în 
domeniul artistic, care însă nu 
au voie să se pensioneze mai de-
vreme de 50 de ani, cu excepţia 
balerinilor şi a acrobaţilor, pen-
tru care vârsta de pensionare nu 
poate fi  sub 45 de ani, la bărbaţi, 
şi 40 de ani, la femei.   .

De ce a „secat“ arteziana 
din Grădina Publică

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care ilumina-
tul public nu funcţionează aşa 
cum ar trebui, Grădina Publică a 
rămas, din păcate, şi fără singura 
sursă sigură de lumină după lăsa-

rea serii: fântâna arteziană. Nu e 
o glumă, jocul de lumini colorate 
din interiorul bazinului fântânii 
reuşeşte să mai risipească din 
bezna în care se cufundă cel mai 
mare parc.

De aproximativ o săptămână, 
însă, fântâna pare că a secat, fapt 

pe care ni l-au semnalat cititorii 
ziarului şi care ni s-a confi rmat 
luni dimineaţă, când am fost în 
parc.

După cum am afl at de la di-
rectorul SC Gospodărire Urbană, 
Bogdan Ardean, fântâna artezi-
ană nu funcţionează pentru că 

s-a defectat o piesă componentă 
a unei pompe. Pentru a nu schim-
ba pompa cu totul, autorităţile au 
reuşit să găsească un furnizor al 
piesei defecte şi, de îndată ce co-
manda va fi  onorată, se va efectua 
reparaţia, iar fântâna va fi  repusă 
în funcţiune.  .

UMBRA NOPŢII SE ÎNTINDE TOT MAI MARE ŞI MAI MARE . DEFECŢIUNE

  u foto Anca Melinte

începând cu 1 octombrie 2018
Ce categorii de angajaţi           
vor benefi cia de reducerea 
vârstei de pensionare

PUBLICITATE

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 8 

august 2018, ora 1200, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala 

mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Rectifi carea bugetului local al judeţului Galaţi 
şi a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii 
pe anul 2018.      

Iniţiator: Costel Fotea/ 

Florinel Petru Gasparotti / Viorica Sandu/ 

Mitică Sandu

2. Alocarea sumei de 200 mii lei din fondul 
de rezervă bugetară la dispoziţia Consiliului 
Judeţean Galaţi, în vederea acordării unor aju-
toare către Unitatea Administrativ Teritorială 

Comuna Suceveni pentru combaterea Pestei Por-
cine Africane.

Iniţiator: Costel Fotea

3. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 
diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând 
proiectele de hotărâri vor fi  distribuite în data de 
07 august 2018, de către salariaţii Direcţiei pat-
rimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 
la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului 
Judeţean Galaţi şi va fi  comunicată Direcţiei pat-
rimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

 
 

 
 

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 359

din 07 august 2018

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi 
pentru miercuri, 8 august 2018, ora 1200, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi 
din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 31 alin. (2) şi (3) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;

În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,
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Amenzi uriaşe 
pentru nerespectarea 
drepturilor angajaţilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În primele şase luni ale 

anului, inspectorii de muncă 

gălăţeni au efectuat 1.772 de 

controale în cadrul fi rmelor 

care îşi desfăşoară activitatea 

pe raza judeţului Galaţi. În 

urma verifi cărilor, au fost 

aplicate 1.235 de sancţiuni 

contravenţionale, a căror valoare 

însumată se ridică la peste 1,8 

milioane de lei. 

Cele mai consistente amenzi 
le-au fost date angajatorilor gălă-
ţeni pentru abateri de la legisla-
ţia privind relaţiile de muncă. În 

acest domeniu au fost efectuate 
994 de controale, iar echipele din 
cadrul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi au aplicat 
1.363 de măsuri pentru remedie-
rea defi cienţelor constatate. „De 
asemenea, au fost aplicate 372 de 
amenzi contravenţionale, în va-
loare totală de 1.661.500 de lei“, 
se arată într-un raport al ITM Ga-
laţi.  În ceea ce priveşte domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă, 
ITM Galaţi a efectuat, în primul 
semestru al anului, 778 de ve-
rifi cări, fi nd constatate abateri 
pentru care au fost aplicate 863 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 143.000 de lei. De 
asemenea, inspectorii au decis 

oprirea din funcţionare a opt 
echipamente de muncă care nu 
erau sigure pentru angajaţi.

 ITM Galaţi nu a făcut publice 
şi numele angajatorilor sancţio-
naţi. Potrivit legii, şi amenzile 
contravenţionale date de inspec-
torii de muncă pot fi  (şi, în multe 
cazuri, chiar sunt - n.r.) contes-
tate în instanţă, motiv pentru 
care numele agenţilor economici 
sancţionaţi nu pot fi  făcute publi-
ce până la pronunţarea deciziilor 
defi nitive.

 Cum depui 
o plângere la ITM 

Orice salariat care consideră 
că angajatorul nu a respectat pre-

vederile contractului individual 
de muncă/ contractului colectiv 
de muncă se poate adresa în scris 
către ITM Galaţi: de la intrare ia 
un formular pe care îşi scrie ne-
mulţumirea, îl lasă la secretariat, 
primeşte un număr de înregistra-
re şi aşteaptă răspunsul acasă. 

De asemenea, gălăţenii pot 
face petiţii şi online, la adresa 
de e-mail comunicare@inspecti-
amuncii.ro, cu condiţia să-şi pre-
cizeze clar CNP-ul, dar şi numele 
şi adresa poştală a fi rmei pentru 
care fac reclamaţie. Persoanele 
care nu vor să fi e văzute de cei 
din jur pot pune sesizarea direct 
în cutia poştală "Reclamaţii către 
ITM“. .

ÎN PRIMA PARTE A ANULUI  .  CONTROALE

Inspectorii gălăţeni de  u

muncă au efectuat peste 

1.700 de controale în prima 

parte a anului 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 800 de amenzi au fost 
alocate şoferilor în judeţul Ga-
laţi în ultimele şapte zile de către 
poliţiştii rutieri, cele mai multe 
sancţiuni vizându-i pe acei parti-
cipanţi la trafi c care au nesocotit 

reguli de circulaţie ce duc la acci-
dente grave. Protagoniştii săptă-
mânii au fost 180 de pietoni care 
au fost prinşi traversând prin 
locuri nepermise, expunându-se 
astfel riscului de a fi  loviţi de ma-
şini. Următorii pe listă au fost 142 
de şoferi împătimiţi de viteză, dar 
şi 71 de conducători auto care au 

socotit că centura de siguranţă 
este un moft de care se pot lipsi. 
Deloc puţini sunt şi şoferii care 
consideră acordarea de prioritate 
o pierdere de timp, 36 fi ind amen-
daţi pentru acest lucru, alături de 
alţi 27, surprinşi în timp ce fă-
ceau depăşiri neregulamentare. 
Valoarea totală a amenzilor de-

păşeşte suma de 128.000 de lei. 
Peste o sută de şoferi au rămas 
fără permise, opt fi ind cercetaţi 
penal pentru că au condus sub in-
fl uenţa alcoolului. În alte şase ca-
zuri s-au deschis anchete penale 
pe numele unor persoane prinse 
la volan fără permis de conduce-
re. .

Sute de amenzi 
pentru abateri periculoase

 PATRU 

WEEKENDURI 

CU FILME                  

DE ANIMAŢIE ÎN 

PARCUL RIZER
CINEMA. Copiii Galaţiului 

vor avea parte de un cinematograf în 

aer liber, dedicat lor, în Parcul Rizer. 

Astfel, conform Primăriei, în zilele de 

11 august, 25 august, 8 septembrie şi 

22 septembrie, cei mici sunt aşteptaţi, 

alături de părinţi şi bunici, la proiecţii 

de fi lm pentru copii, ateliere, momente 

de stand-up comedy şi spectacole în 

cadrul evenimentului „Cinematograful 

copiilor“. Programul fi ecărei zile va 

fi  următorul: 20,15 - 20,30 - animaţie 

pentru copii, cu trei animatoare, 20,30 

- 20,45 - stand-up comedy pentru 

copii/ atelier (workshop) - lecţie de 

fi lmare - Şcoala de Film şi Televiziune 

Galaţi, iar de la 20,45 la 22,00 - 

proiecţie de fi lm de animaţie pentru 

copii.Pentru serviciile de organizare a 

„Cinematografului Copiilor“, Primăria 

municipiului Galaţi plăteşte fi rmei 

Radio Galaţi Media SRL suma de 

55.930 de lei cu TVA.  . A.M. 

156.5112OO

gram aur

4.0255 OO
franc elveţian gra

4.0055OO

dolardola

4.6428OO
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Născută în Tecuci, 
campioana Italiei 
la patinaj artistic pe role
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La doar 15 ani, Daria Alexandra 

Matei a devenit campioana 

Italiei la patinaj artistic pe role, 

după ce, anul trecut, a fost 

vicecampioană naţională. Pentru 

că are dublă cetăţenie, română 

şi italiană, sportiva născută 

în Tecuci a ales să reprezinte 

România în competiţiile 

internaţionale. Prin urmare, 

la Campionatele Europene de 

patinaj artistic pe role, care vor 

avea loc în perioada 31 august - 

8 septembrie, în Insulele Azore, 

Portugalia, va concura pentru 

România, aşa cum a făcut-o şi la 

Trofeul Internaţional „Filippini“ 

(Misano Adriatico, Italia), unde 

a ridicat tricolorul românesc pe 

prima treaptă a podiumului. 

„Am descoperit patinajul pe 
role pe la vârsta de trei ani, dar pot 
spune că îl practic dintotdeauna. 
Aveam şase ani când am participat 
la primul meu concurs, de la care 
am şi venit cu o medalie de aur“, 
ne-a mărturisit Daria Alexandra 
Matei.

Sportiva  este elevă la Liceul 
„Linguistic“ (de limbi străine) 
„Newton Pertini“, din Camposam-
piero (Padova), unde studiază ger-

mana, engleza, spaniola şi italiana, 
pe lângă toate celelalte materii care 
se învaţă într-un liceu normal.

Cu modestie, Daria spune că 
este o adolescentă ca toate celelal-

te: „Îmi place să călătoresc şi pati-
najul îmi oferă această posibilitate. 
Iubesc foarte mult animalele - am 
un căţel care poartă numele unui 
salt din patinaj, Axel. Nu-mi 

place cuvântul război şi mi-aş dori 
să aud doar cuvântul pace şi toţi co-
piii din această lume să aibă o şansă 
la fericire“, ne-a mărturisit sporti-
va, atunci când am întrebat-o ce-i 
place şi ce nu.

 Sport şi integrare 
Daria s-a născut la Tecuci, 

judeţul Galaţi, într-o familie de 
oameni simpli, după cum ne-au 
spus părinţii ei, Luminiţa Laura 
Chebac şi Petru Matei: „Am venit 
în Italia când Daria avea un an, 
pentru a-i oferi fi icei noastre nu 
un trai mai bun, ci o stradă nouă, 
un drum în viaţă diferit de cel pe 
care l-am străbătut noi“.

Pentru că, încă de când era 
mică, Daria era o fetiţă foarte 
activă şi dornică de a descoperi 
lucruri noi, au îndrumat-o să 
practice un sport: „Patinajul pe 
role este un sport nou în Româ-
nia, dar în Italia are o vechime 
de peste 70 de ani şi este foarte 
popular. La vârsta de trei ani a 
început să practice acest sport şi 
putem spune că încă de la primul 
antrenament a fost fascinată de 
această lume magică a patinaju-
lui pe role. Sportul, de altfel, era 
mijlocul propice pentru a putea 
comunica cu ceilalţi copii şi a se 

integra mai uşor“, ne-au poves-
tit părinţii.  >

DARIA VA REPREZENTA ROMÂNIA LA CAMPIONATUL EUROPEAN  .  PERFORMANŢĂ

Performanţa naţională a Dariei, u

salutată de presa italiană

Sufl etul 
le-a rămas 
acasă

SINCERITATE. Chiar 

dacă de 14 ani trăiesc în Italia, părin-

ţii Dariei se simt încă legaţi de Galaţi 

şi de România: „De Galaţi ne leagă 

după atâţia ani foarte multe amintiri 

plăcute. Eu şi soţul meu acolo am 

învăţat, am făcut Liceul de Ştiinţe ale 

Naturii „Emil Racoviţă“, am învăţat la 

Şcoala Postliceală de Tehnică Den-

tară, în Galaţi ne-am petrecut cei mai 

frumoşi ani ai adolescenţei noastre. 

De România ne leagă sufl etul care 

ne-a rămas acolo, lângă părinţii şi 

fraţii noştri“.  . A.M.

 CE ÎNSEAMNĂ 

SĂ FII PĂRINTELE 

UNEI CAMPIOANE
MĂRTURISIRI. „Să 
fi i părintele unei campioane 
naţionale a Italiei pentru noi 
este o mare onoare ştiind deja 
anvergura acestei competiţii. 
Daria concura cu 40 de sportive, 
cele mai puternice din Italia, 
care fuseseră deja selectate 
prin campionate regionale, din 
toate zonele Italiei.Atunci când 
un părinte îşi vede fi ica plutind 
graţioasă pe role, în inima lui 
nu poate fi  decât bucurie şi 
emoţie până la lacrimi, senzaţii 
pe care cuvintele sunt prea 
mici pentru a le descrie.În 
momentul în care Daria urcă pe 
podiumul de premiere şi auzim 
imnul ţării de care ne despart 
mii de kilometri - aşa cum s-a 
întâmplat şi anul acesta la 
Trofeul Internaţional „Filippini“ 
(Misano Adriatico - Italia) - ne 
simţim mândri că suntem 
români şi putem demonstra 
tuturor că diaspora din Italia 
are şi valori.Pentru viitor, nu ne 
dorim decât să fi m sănătoşi, 
cu putere de muncă pentru a 
putea contribui la realizarea 
viselor Dariei. Într-adevăr este 
un copil excepţional... am avut 
marea şansă să primim de la 
Dumnezeu acest dar, şi pentru 
acest lucru îi mulţumim zi de zi“, 
ne-au mărturisit părinţii Dariei, 
Luminiţa Laura Chebac şi Petru 
Matei.  . A.M. 

c foarte mult animalele  am 
ţel care poartă numele unui
in patinaj, Axel. Nu-mi

comunica cu ceilalţi copii şi a se
integra mai uşor“, ne-au poves-

tit părinţii. >

Pe prima treaptă a podiumului  u

la competiţia naţională 

de patinaj artistic pe role din Italia
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 SPRIJINUL 

FEDERAŢIEI 

ROMÂNE
MULŢUMIRI. Chiar 
dacă primele medalii ale Dariei 
Matei au fost obţinute departe 
de ţara natală, ele nu au trecut 
neobservate de Federaţia 
Română de specialitate, care 
i-a oferit sprijinul. „Desigur, 
după primele rezultate 
deosebite ale Dariei, am fost 
contactaţi de către Federaţia 
Română de specialitate, şi 
datorită acestui fapt Daria a 
fost înscrisă la CSU Braşov. 
Pentru aceasta, ţinem să 
mulţumim din sufl et Federaţiei 
Române, dar în special doamnei 
antrenoare Luminiţa Delia 
Ancuţa şi domnului Costin 
Gheorghe, de la CSU Braşov, 
pentru că fac tot posibilul 
pentru a o susţine pe Daria în 
competiţiile internaţionale“, 
ne-a spus mama sportivei. 
Care a argumentat decizia ca, 
la competiţiile internaţionale, 
fi ica ei să concureze sub 
tricolorul românesc: „Am ales 
ca Daria să reprezinte România 
în competiţiile internaţionale şi 
Italia în competiţiile naţionale 
pentru a aduce onoare ambelor 
ţări, atât României, ţara în care 
ne-am născut, cât şi Italiei, 
ţara în care suntem oaspeţi. 
Am putut lua această decizie 
datorită faptului că avem dublă 
cetăţenie, atât română, cât şi 
italiană“.   . A.M. 

România, 
ţara celor 
mai frumoase 
vacanţe

LEGĂTURI. Chiar dacă 

s-a născut, pe 15 ianuarie 2003, la 

Tecuci, Daria Alexandra Matei tră-

ieşte alături de părinţii ei, de 14 ani, 

în Italia. Şi cu toate acestea, încă 

se simte legată de ţara natală, dar 

şi de oraşul părinţilor ei: „În Tecuci, 

am bunici pe care-i iubesc foarte 

mult şi care întotdeauna au câte o 

vorbă încurajatoare pentru mine, 

acolo am unchi, mătuşi şi verişori. 

În România, am amintirile din cele 

mai frumoase vacanţe petrecute 

alături de ei“.  . A.M.

’
Nu ştiu ce îmi 

rezervă viitorul, dar 

visul meu, de când 

eram mică, este să 

devin campioană 

mondială, şi mi-aş 

dori, într-o bună zi, 

să pot împărtăşi 

ca antrenoare din 

experienţa mea 

celorlalţi copii, de ce 

nu, chiar în România

DARIA ALEXANDRA MATEI  
campioana Italiei la patinaj 
artistic pe role

 Balerină şi patinatoare 
„Desigur, am încercat şi alte 

sporturi în paralel cu patinajul: 
tenisul - unde am obţinut câteva 
trofee, înotul, gimnastica artistică 
şi baletul (danza classica). Această 
disciplină pot spune că este, pe lân-
gă patinaj, una din marile mele pa-
siuni. Mă pot mândri şi în balet cu 
un frumos palmares, participând 
şi aici la concursuri internaţiona-
le şi câştigând trofee. Pot spune că 
am avut onoarea să fi u jurizată de 
către faimoasa balerină italiană 
internaţională Carla Fracci. Baletul 
m-a ajutat foarte mult în patinaj“, 
ne-a povestit Daria.

 „Toate medaliile şi 
trofeele sunt importante“ 

„Pentru mine, toate medaliile 
şi trofeele sunt importante, fi ecare 
are semnifi caţia lui, fi ecare are un 
loc special în inima mea“, ne-a răs-
puns Daria, atunci când am între-
bat-o care sunt cele mai importante 
trofee din palmaresul său sportiv, 
nominalizându-le pe cele mai re-
cente. În 2017 a fost vicecampioa-
nă naţională a Italiei, apoi a urcat 
pe a doua treaptă a podiumului la 
competiţia internaţională „Cupa 
Germaniei“, de la Freiburg, unde 
a reprezentat România. A urmat 
primul loc la Trofeul Internaţio-
nal „Filippini“ (Misano Adriatico, 
Italia) şi bronzul la Campionatul 
European (Roana - Italia). În 2018 
a obţinut din nou locul secund la 
„Cupa Germaniei“, repetând clasa-
rea pe prima poziţie şi la Trofeul 
Internaţional „Filippini“, cărora li 
s-a adăugat locul al doilea la Tro-
feul Internaţional „Sedmak Bres-
san“ (Opicina - Italia). „La această 
competiţie, unde am reprezentat 
România, am fost premiată de că-
tre preşedintele juriului cu marele 
Trofeu „Speranţa“ (La scommessa 
sul campione di domani - Cel mai 
bun campion de mâine)“, ne-a măr-
turisit Daria.

Şi a urmat, ca o confi rmare a 
talentului său, titlul de campioa-
nă naţională a Italiei, la categoria 
cadeţi, câştigat luna trecută, la 
Folgaria.

 O sută de kilometri zilnic, 
pentru antrenamente 

Pentru a atinge performanţe 
înalte e nevoie nu doar de talent, 
ci şi de foarte mult sacrifi ciu, efort 
susţinut atât din partea sportivu-
lui, a antrenorilor şi, deopotrivă, a 
părinţilor.

„Daria face zilnic o sută de ki-
lometri pentru a se putea antrena. 
Iese de la şcoală la ora două, pleacă 
de acasă şi ne întoarcem seara, la 
ora nouă-zece. Eu, ca mamă, o în-
soţesc peste tot unde este necesar. 
Până noaptea târziu, îşi face teme-
le pentru a doua zi, la şcoală. Noi, 
ca părinţi, având locuri de muncă 
umile, facem eforturi foarte mari 
pentru a o susţine din punct de 
vedere fi nanciar. În momentul în 
care un sportiv are competiţii la 
nivel aşa de înalt, antrenamentele 
devin din ce în ce mai susţinute, 
iar deplasările sunt pe distanţe mai 
mari. Daria stă săptămâni întregi 
în cantonament, iar când se în-
toarce trebuie să susţină examene 
şcolare, pentru perioada în care a 
lipsit. Este, pot spune, o viaţă de 
sportiv cu sacrifi cii, dar în acelaşi 

timp cu foarte mari satisfacţii“, 
ne-a spus mama Dariei.

„Într-adevăr, în spatele execu-
ţiilor mele există o muncă susţi-
nută, efort şi rezistenţă. Sunt ore 
întregi de antrenament, pe role şi 
fără. Ore întregi de pregătire fi zică 
şi coregrafi e. Mă antrenez într-un 
orăşel mic, numit Bovolenta, cu 
antrenoarea mea, Elisa Facciotti. 
Parcurg zilnic o sută de kilometri 
pentru a mă putea antrena şi studi-
ez în maşină în tot acest timp. Sunt 
antrenamente şi la Ponte di Legno, 
pentru care parcurg 600 de kilome-
tri, unde mă antrenez cu faimoasa 
antrenoare Sara Locandro şi cu an-
trenorul Andrea Aracu. Acolo fac 
şi testările pentru pregătirea fi zică, 
cu Luca Agliardi. Sunt antrenori şi 
preparatori cărora le mulţumesc 
că m-au ajutat să cresc din punct 
de vedere profesional sportiv şi au 
crezut întotdeauna în capacităţile 
mele!“, ne-a declarat sportiva.

 Ce visează Daria 
„Fiind româncă, ambii părinţi 

fi ind români, în familia noastră în-
totdeauna au fost importante tradi-
ţiile şi valorile româneşti. Văzând 
că am posibilitatea de a reprezenta 
atât România cât şi Italia, datorită 
faptului că am dublă cetăţenie, am 
decis împreună cu părinţii şi an-
trenorii mei să fac acest lucru şi 
aşa s-a ajuns la decizia fi nală. Sunt 
foarte mândră că pot reprezenta 
aceste două ţări, este în acelaşi timp 
o mare onoare pentru mine“, ne-a 
spus Daria.

Când am întrebat-o care este vi-
sul său cel mai de preţ, unde şi cum 
se vede peste zece ani, sportiva ne-a 
răspuns cu simplitate: „Nu ştiu ce 
îmi rezervă viitorul, dar visul meu, 
de când eram mică, este să devin 
campioană mondială, şi mi-aş dori, 
într-o bună zi, să pot împărtăşi ca 
antrenoare din experienţa mea ce-
lorlalţi copii, de ce nu, chiar în Ro-
mânia. Aş dori să mulţumesc din 
sufl et tuturor - antrenori, părinţi, 
familie, preparatori, fi zioterapist, 
coreograf, prieteni, şi nu în ultimul 
rând câtorva persoane care pentru 
mine au o importanţă deosebită: 
Elisa, Stefano, Francesca! Vă mul-
ţumesc tuturor!“, a transmis Da-
ria. .AR
H
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„Galaţiul a exportat 
nave militare în valoare 
de 2 miliarde de euro!“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Piaţa navală este adesea cu 
suişuri şi coborâşuri. Inclusiv pe 
piaţa românească „vin vremuri 
interesante“, în condiţiile în care, 
pe lângă şantierul de la Galaţi, 
Grupul Damen a preluat şi mana-
gementul şantierului naval de la 
Mangalia. O miză pe piaţa navală 
o reprezintă şi contractul privind 
construirea a patru corvete mili-
tare pentru statul român.

Despre toate acestea, dar şi 
despre alte subiecte privind acti-
vitatea SN Damen Galaţi, puteţi 
afl a din interviul în exclusivitate 
acordat ziarului „Viaţa liberă“ de 
managerul general al companiei, 
dl Rino Brugge:

 Să începem cu ştirea  u

momentului… Cum se 

va refl ecta achiziţia SN 

Mangalia pentru SND Galaţi? 

- Sunt foarte bucuros că aţi 
pus această întrebare, pentru că 
putem clarifi ca o serie de aspecte 
despre modul în care se poziţio-
nează cele două şantiere. Noi, cei 
de la SND Galaţi suntem specia-
lizaţi pe nave complexe - superi-
ahturi, nave militare, nave off-
shore specializate, precum nava 
de cercetări antarctice pentru 
Australia. Achiziţia şantierului 
naval de la Mangalia s-a făcut 
având în vedere un cu totul alt 
tip de nave. De exemplu, ei dis-
pun acolo de docuri foarte mari, 
cu o lăţime de 48 şi 60 de metri, 
facilităţi de care noi, la Galaţi, 
nu dispunem. Grupul Damen a 
fost foarte interesat de Mangalia 
pentru aceste facilităţi, care i-ar 
permite să intre pe o serie de pie-
ţe noi, precum cele pentru ferry 
boaturi de mari dimensiuni sau 
nave de croazieră.

 Prin urmare, SND Galaţi  u

nu intra „în concurenţă“ 

directă cu SND Mangalia. 

- În niciun caz. În fapt, la ni-
velul Grupului Damen, cel mai 
bine putem vorbi de două şan-
tiere navale complementare. În 
plus, politica la nivel de grup - 
avem 34 de şantiere în întreaga 
lume - este de a optimiza activita-
tea acestora. Aşadar, noi, la SND 
Galaţi, suntem foarte bucuroşi 
că avem şi alţi colegi în România. 
După cum vă spuneam, ele au 
pieţe naturale diferite, dar asta 
nu înseamnă că nu putem cola-
bora la o serie de proiecte. 

De exemplu, dacă sunt co-
menzi de nave pentru care nu 
avem sufi cient personal la Ga-
laţi, putem să apelăm şi la SND 
Mangalia. 

Prin urmare, şantierul naval 
din Mangalia nu este pentru noi 
o ameninţare, ci, din contra, o 
oportunitate şi abia aşteptăm să 
colaborăm cu ei.

 Înţelegem de aici că sunteţi  u

optimişti privind viitoarele 

comenzi atât pentru Galaţi, 

cât şi pentru Mangalia… 

- Da, suntem foarte opti-
mişti, mai ales în aceste pieţe pe 
care activează SND Galaţi şi SND 
Mangalia. Asta pentru că, deşi la 
nivel global piaţa construcţiilor 
navale nu este „roz“ tot tim-
pul şi peste tot, nişele noastre 

- la Galaţi, nave militare, nave 
complexe, superiahturi, nave 
de cercetare; la Mangalia, nave 
de croazieră şi ferry-boaturi de 
mari dimensiuni - sunt afaceri 
foarte bune. Suntem foarte ac-
tivi în România, avem multe co-
menzi, multe lucrări şi vor mai 
fi  şi altele în continuare.

 NAVELE MILITARE 
 În perspectivele privind  u

viitoarele lucrări vă bazaţi 

şi pe comenzile privind 

corvetele? 

- În primul rând, vreau să clari-
fi c un lucru foarte important: noi 
suntem aici, la SND Galaţi, cen-
trul de excelenţă Damen pentru 

construcţia navelor militare. E 
vorba de capacităţi şi expertiză 
demonstrate, începând din 1999, 
de când Damen a preluat SN Ga-
laţi, în livrarea a nu mai puţin 
de 30 de nave de apărare şi de se-
curitate pentru 13 ţări diferite, 
inclusiv pentru membri NATO 
şi UE! De exemplu, cele mai im-
portante proiecte pentru Marina 
Regală Olandeză au fost făcute 
aici, la Galaţi, inclusiv JSS Karel 
Doorman, cea mai mare navă 
militară construită vreodată în 
România şi cea mai mare navă a 
forţelor navale olandeze.

De altfel, de anul viitor mi-
zăm pe începerea lucrărilor la 
încă o navă-suport de luptă (CSS) 
pentru marina olandeză şi avem 
mari speranţe că vom fi  impli-
caţi şi în programul de înlocuire 
a fregatelor multirol din clasa M 
ale Olandei şi Belgiei.

Un alt element important este 
şi acela că, mergând pe această 
linie de excelenţă în domeniul 
Apărării, la Galaţi avem inclusiv 
compania de proiectare pentru 
toate navele militare care se con-
struiesc în Grupul Damen. 

E vorba de Marine Enginee-
ring Galaţi (MEGA), un exemplu 
de succes în ceea ce înseamnă 
transferul de „know-how“ la ni-
vel de grup. 

Altfel spus, SND Galaţi este şi 
va fi  în continuare în avangar-
da industriei pentru navele de 
apărare. 

Prin urmare, din toate punc-
tele de vedere - tehnic, proiecta-
re, resurse umane, sistem de ma-
nagement - ne simţim pregătiţi 
pentru a face faţă unei comenzi 
precum cea avută în vedere de 
autorităţile române, privind cele 
patru corvete pentru Forţele Na-
vale.  >

exclusiv

MANAGERUL GENERAL AL SN DAMEN GALAŢI, DL RINO BRUGGE  .  INTERVIU

  u foto Iulia Kelt

 ZIUA 

NAVALISTULUI, 

SĂRBĂTORITĂ  

CU FAST
PETRECERE. Ziua 

Navalistului va fi  marcată, pe 

15 august, la Galaţi printr-o 

petrecere la care sunt aşteptate 

să participe în jur de 5.000 de 

persoane - angajaţi din SN Damen 

Galaţi, colaboratori, familiile 

acestora! „Nu totul se reduce la 

muncă. În unele momente speciale, 

precum acestea, noi, navaliştii, 

ştim şi să ne distrăm“, ne-au 

spus organizatorii evenimentului. 

Petrecerea se va desfăşura, 

cu începere de la ora 18,30, în 

parcarea şantierului naval, şi va fi  

cu adevărat ceva magnifi c. Nu va 

lipsi un spectacol special dedicat 

navaliştilor, atmosfera urmând să fi e 

însufl eţită de formaţiile Proconsul, 

Partidul KISS FM şi solista de 

muzică populară Elisabeta Turcu. 

Şi dacă este petrecere de zile mari, 

atunci... petrecere să fi e, totul se va 

încheia cu un spectaculos foc de 

artifi cii.  .O.A.C. AR
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 EXPOZIŢIE 

DEDICATĂ 

INDUSTRIEI 

NAVALE
ANIVERSARE. Cei 125 

de ani de existenţă a şantierului 

naval gălăţean, de la epoca lui 

Fernic până la Damen, vor fi  

marcaţi prin editarea unui album 

aniversar, în care vor fi  surprinse 

cele mai importante momente din 

istoria acestui important reper al 

economiei gălăţene.“Vom lansa 

acest album odată cu expoziţia 

temporară care se va deschide, 

pe 1 septembrie, la Universitatea 

«Dunărea de Jos», şi care va fi  

dedicată, de asemenea, istoriei 

industriei navale gălăţene. Avem 

importanţi parteneri instituţionali - 

Primăria, UDJ, Muzeul de Istorie, 

Biblioteca «V.A.Urechia», Arhivele 

Statului - dar şi numeroşi angajaţi 

ai noştri, colaboratori, care au fost 

foarte dornici să ne împrumute 

pentru această expoziţie obiecte 

sau documente care fac parte din 

istoria acestui şantier“, a precizat 

managerul general al SN Damen 

Galaţi, dl Rino Brugge.Expoziţia 

dedicată industriei navale va fi  

deschisă publicului până în luna 

decembrie.  . O.A.C. 

După ce Galaţiul a ajuns unul 
dintre cei mai mari exportatori 
privind navele militare, am fi  
foarte mândri să fi m implicaţi şi 
în acest proiect atât de important 
pentru România. Dar, desigur, 
ultimul cuvânt aparţine Guver-
nului României, el este singurul 
în măsură să decidă dacă ofer-
ta noastră întruneşte toate aş-
teptările. Noi suntem optimişti, 
dar, repet, ultimul cuvânt îl are 
statul român.

 Şi concurenţa este foarte  u

puternică, iar adesea chiar 

foarte vocală… Ce alte 

avantaje mai are SND Galaţi 

faţă de competitori? 

- Dacă ne uităm la şantierele 
navale, vom vedea că sunt speci-
alizate pe construcţia unor anu-
mite tipuri de nave. Noi, la Ga-
laţi, suntem specializaţi pe nave 
militare! Avem deja o experienţă 
de peste 25 de ani în această pri-
vinţă. Am exportat nave milita-
re în valoare de 2 miliarde de 
euro, pentru diferite ţări! Acum, 
desigur, şi alţii pot pretinde că 
pot face nave militare. Dar una 
este să fi i specializat pe nave de 
croazieră şi alta este să depui o 
aplicaţie pentru nave militare. Ia 
ceva timp ca să poţi să dezvolţi o 
tehnologie sau facilităţi pentru a 
construi astfel de nave, unele la 
un nivel atât de ridicat precum 
cele pe care le are SND Galaţi. În 
plus, pe lângă expertiză şi faci-
lităţi, avem şi un produs foarte 
bun, platforma pentru corvetele 
- fregatele SIGMA. Este un model 
foarte performant, avem deja 10 
astfel de corvete/ fregate constru-
ite până acum, în diverse versi-
uni, pentru clienţii noştri din 
domeniul Apărării. Şi credem că 
acest design ar fi  unul foarte po-
trivit pentru cerinţele ridicate de 
statul român.

 Dacă ar fi  să câştigaţi acest  u

contract, nu ar fi  primul 

care ar privi securitatea 

României… 

- Într-adevăr, am fost foarte 
onoraţi să construim la Galaţi 
nava amiral a Poliţiei de Frontieră 
române, e vorba de nava „Ştefan 
cel Mare“, a salvat inclusiv multe 
vieţi omeneşti în timpul opera-
ţiunilor Frontex la care a parti-
cipat. Din câte ştiu, autorităţile 
române sunt foarte mulţumite 
de ea, e o navă care îşi face foar-
te bine treaba şi s-a dovedit că a 
fost o alegere bună când această 
comandă a fost încredinţată SND 
Galaţi. Nu putem spera decât ca 
şi cele patru corvete să fi e con-
struite tot la Galaţi. Dar, desigur, 

vorbim de un alt tip de proiect, de 
o anvergură mult mai mare.

 PLANURI DE INVESTIŢII 
 Investiţiile sunt o condiţie  u

pentru păstrarea standardelor 

ridicate. Ce planuri aveţi în 

această privinţă? 

 - Principala investiţie pe care 
ne concentrăm anul acesta este 
transformarea Secţiei 1 într-o 
facilitate care să se ocupe în ex-
clusivitate de prelucrarea tablei 
subţiri (5-6 mm) şi pe construc-
ţiile în aluminiu, frecvent utili-
zate la genurile de nave specia-
lizate pe care le construim noi. 
De exemplu, suprastructura 
iahturilor implică şi construcţii 
în aluminiu. În al doilea rând, 
vrem să extindem Estacada - o 
parte din Secţia 1 A, unde noi 
vrem să construim nave din por-
tofoliul actual, într-o zonă acope-
rită. Investim, de asemenea, şi în 
automatizări. Ne interesează în 
general programele de software 
ce ne uşurează activitatea, dar ex-
perimentăm şi noi echipamente, 
precum un robot de sudură spe-
cial pentru construcţiile navale. 
Dar, nu în ultimul rând, investiţii 
foarte importante se fac în echi-
pamentele de protecţie pentru 
angajaţi - le-am adus la standarde 
precum cele din Olanda - vrem să 
îmbunătăţim şi spaţiile destinate 
angajaţilor. Apoi este şi partea de 
formare, prin cursurile de instru-
ire profesională. Dar, dincolo de 
aceste elemente, un plan de in-
vestiţii este un proces continuu. 
Ca să vă faceţi o imagine, de la 
preluarea de către Damen a şan-

tierului de Galaţi, în 1999, peste 
100 milioane de euro s-au investit 
în modernizarea şantierului.

 Dacă vorbim de forţa de  u

muncă califi cată, pe piaţă 

sunt companii care se plâng 

de lipsa acesteia. Cum stau 

lucrurile la SND Galaţi? 

- Da, este un fenomen care afec-
tează nu numai industria navală, 
ci toate sectoarele industriale. Nu 
e uşor să păstrezi angajaţii, mulţi 
sunt tentaţi să plece în alte zone 
- la Bucureşti, de exemplu - sau 
să plece în străinătate. Resursele 
de personal sunt aceleaşi pentru 
toată lumea, iar în industria na-
vală din România, care merge 
destul de bine, şi ceilalţi îşi do-
resc să atragă personal din ace-
leaşi resurse. Prin urmare, este 
foarte important să încercăm să 
păstrăm angajaţii experimentaţi, 
pentru că ei fac diferenţa!

Iată de ce, pentru ca oamenii 
să rămână motivaţi, deşi CCM 
curgea până la sfârşitul anului, 
am decis să-l negociem la jumă-
tatea anului, în iunie, şi am mă-
rit nivelul salariilor, chiar dacă a 
însemnat o creştere a costurilor 
operaţionale. Dar, repet, era nece-
sar acest efort pentru a reuşi să 
păstrăm oamenii buni.

În plus, tot în demersul nostru 
de a avea o forţă de muncă stabi-
lă, avem şi un program prin care 
cei ce şi-ar dori să muncească în 
străinătate  să o poată face în şan-
tierele Damen pe care le avem în 
alte ţări - Franţa, Olanda, ţări din 
Orientul Mijlociu sau Orientul 
Apropiat - fără să renunţe la locul 
de muncă din cadrul companiei.

În aceeaşi măsură, încercăm 
să atragem şi să formăm perso-
nal, am avut inclusiv campanii 
de recrutare în tot judeţul Galaţi. 
Suntem deschişi faţă de toţi care 
doresc să muncească, avem şi un 
Centru de training, unde oameni 
necalifi caţi pot merge să facă o 
serie de cursuri de califi care şi să 
rămână la noi. Din păcate, aces-
te măsuri nu au fost sufi ciente 
pentru a acoperi tot necesarul 
de forţă de muncă. Încercăm di-
verse opţiuni, pentru că în fi nal 
e important nu numai să instru-
ieşti noi angajaţi, ci şi să reuşeşti 
să-i păstrezi.

 Dincolo de aceste difi cultăţi,  u

Galaţiul are o tradiţie în marea 

industrie navală. Una de 125 

ani, începând cu şantierul 

Fernic! 

- Suntem foarte mândri de 
acest lucru. 125 de ani este o 
perioadă foarte lungă. Fireşte, 
activităţi legate de construcţiile 
navale au fost şi înainte de perioa-
da Fernic, dar Şantierul Naval „G. 
Fernic“ este cel care a deschis la 
Galaţi o nouă eră în construcţiile 
navale, prin faptul că făcea trece-
rea de la construcţiile din lemn la 
cele metalice. Din acest motiv, SN 
Damen Galaţi îşi socoteşte tradi-
ţia din 1893, anul înfi inţării pri-
mei uzine Fernic, care a precedat 
deschiderea şantierului naval 
de la malul Dunării în 1897. La 
vremea lor au reprezentat un re-
per al modernismului, lucru pe 
care încercăm să-l facem şi noi 
astăzi.

E un an special pentru noi şi 
îl marcăm ca atare. Vom celebra 
Ziua Navalistului, pe 15 august, 
printr-un program special dedi-
cat angajaţilor noştri şi familii-
lor acestora, dar pe 1 septembrie 
vom organiza la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ o expoziţie şi 
vom lansa un album aniversar, 
ambele dedicate istoriei indus-
triei navale la Galaţi. Vom pre-
zenta inclusiv actul original de 
înfi inţare a şantierului Fernic! 
Şi poate nu e lipsit de semnifi -
caţie că, asemenea lui G. Fernic, 
şi dl Kommer Damen, preşedin-
tele grupului Damen, este un 
vizionar al timpului său, care 
a investit enorm în angajaţi, fa-
miliile lor şi comunitatea locală. 
Mai mult, sunt foarte multe fa-
milii de navalişti în SN Damen 
Galaţi, iar acest lucru se simte în 
evoluţia companiei. Iar avantajul 
unei astfel de organizaţii, ce are 
la bază o afacere de familie, e că 
priveşte lucrurile pe termen lung 
- nu vrea ceva rapid, trecător, ci 
se gândeşte la viitor şi doreşte să 
clădească ceva durabil! .AR
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Mistreţii din Dobrogea 
şi Balta Ialomiţei 
vor fi măcelăriţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Printr-un plan suplimentar de 
combatere a pestei porcine africa-
ne, din data de 1 august, guvernul 
ordonă împuşcarea tuturor mistre-
ţilor şi a animalelor prădătoare din 
Delta Dunării şi regiunea Tulcea, 
Constanţa, Insula Mare a Brăilei şi 
Balta Ialomiţei, informează econo-
mica.net. 

 În baza planului de măsuri 
emis de Comitetul ministerial 
pentru situaţii de urgenţă privind 
combaterea pestei porcine africa-
ne, s-a emis un plan suplimentar 
de măsuri, care se referă la fondul 
cinegetic al României, în speţă mis-
treţii şi alte animale răpitoare, şi la 
plantele afectate de aceste animale. 
Astfel, porcii mistreţi şi prădătorii 

specifi ci din zonele de frontieră cu 
Ungaria, Ucraina şi Republica Mol-
dova vor fi  ucişi de către vânători 
autorizaţi şi personal silvic, cu spri-
jinul Ministerului de Interne. Plan-
tele şi culturile afectate de aceste 
animale vor fi  neutralizate la faţa 
locului. În plus, timp de 90 de zile 
de la emiterea ordinului se supli-
mentează şi cota de vânătoare per-
misă pentru reducerea efectivului 
de mistreţi la nivel naţional.

 Persoanele care deţin fonduri 
cinegetice vor începe, la rândul 
lor, vânătoarea şi vor prevala pro-
be biologice de la mistreţi. Dacă 
se confi rmă existenţa pestei por-
cine africane, acestea au obligaţia 
să ardă animalele în gropi special 
amenajate. 

În termen de 30 de zile de la 
confi rmarea virusului, se vor vâna 

integral prădătorii de pe o arie de 
200 de kilometri pătraţi în jurul 
locului în care a fost descoperit vi-
rusul. Menţionăm că în categoria 
animalelor prădătoare sunt inclu-
se şi lupul, ursul, şacalul şi chiar 
vulturul codalb, care este şi monu-
ment al naturii.

 Pentru Tulcea, Constanţa, Insu-
la Mare a Brăilei şi Balta Ialomiţei, 
ordinul ministerial este şi mai dras-
tic: aici se va acţiona prin uciderea 
preventivă a tuturor mistreţilor şi 
prădătorilor. 

În ariile protejate de Biosfera 
Delta Dunării, dacă se constată 
existenţa virusului, se aplică ace-
leaşi prevederi.

 În termen de zece zile de la 
emiterea ordinului, actele norma-
tive incidente vor fi  modifi cate. In-
stituţiile implicate în acest proces 

au obligaţia ca în termen de 12 ore 
să realizeze calculele necesare şi să 
transmită necesarul de fi nanţare 
către Ministerul Finanţelor. 

Nivelul cheltuielilor pe fi eca-
re ramură în parte nu este însă 
stabilit. 

Doar pentru prelevarea probei 
sanitare este prevăzută suma de 65 
de lei de mistreţ.

Pe lângă ministrul Agriculturii, 
al Apelor şi Pădurilor şi al Trans-
porturilor, planul suplimentar 
de măsuri este semnat şi de Raed 
Arafat, secretar de stat în Ministe-
rul Afacerilor Interne, sau Niculae 
Şelaru, şeful Asociaţiei Generale a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
din România.

Până acum, în nouă județe 
afectate, autoritățile au ucis peste 
61.000 de porci. .

PLANUL GUVERNULUI ÎMPOTRIVA PESTEI PORCINE  .  MĂSURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Guvernul blochează angaja-
mentele internaționale ale țării 
noastre, a declarat, ieri, purtăto-
rul de cuvânt al Administrației 
Prezidențiale, care a anunțat 
că, din cauza tăierii bugetului 
instituției, la rectifi carea buge-
tară, România este în imposibi-

litate de a mai găzdui summitul 
Inițiativei celor Trei Mări, care 
urma să aibă loc la București, 
în perioada 17-18 septembrie, 
anunță Digi 24. Președintele riscă 
să nu-și poată desfășura activita-
tea, din cauza tăierii cu peste 11 
la sută a bugetului Administrației 
Prezidențiale, a avertizat purtăto-
rul de cuvânt Mădălina Dobrovol-
schi. De asemenea, sunt periclitate 

și activități care se leagă de exer-
citarea președinției Uniunii Euro-
pene, pe care România o va prelua 
de la 1 ianuarie. "Rectifi carea nu 
are nicio legătură cu consolidarea 
bugetului naţional, ci e un instru-
ment de sancționare a adversari-
lor politici și instituțiilor insubor-
donate PSD. Președintele susține 
că rectifi carea reprezintă o încăl-
care grosolană și o încercare de 

a bloca activitatea unei instituții 
fundamentale. Consecințele 
sunt grave. Indiferent ce cred 
decidenții politici afl ați la guver-
nare, nu este vorba de Klaus Iohan-
nis, este vorba de statul român și 
cetățenii săi. Guvernul îl impie-
dică pe președinte să își exerci-
te atribuțiile constituționale“, 
a spus purtătorul de cuvânt al 
Administrației Prezidențiale. .

Mesaj dur de la Cotroceni, după tăierea 
bugetului Administraţiei Prezidenţiale

Românii            
din diaspora, 
acasă              
pentru miting

PROTEST. Peste 120.000 

de persoane au tranzitat Punctul de 

Trecere a Frontierei (PTF) Nădlac II în 

weekend, majoritatea fi ind înregistrate 

la intrarea în ţară, unde coloanele de 

maşini de pe autostrada pan-europea-

nă au ajuns la zece kilometri. Cele mai 

multe dintre persoanele care au venit 

în România sunt muncitori români 

stabiliţi în ţări europene, care afi rmă că 

s-au întors acasă fi e pentru a petrece 

vacanţa, fi e pentru protestul anunţat 

de românii din diaspora în 10 august, 

în Piaţa Victoriei.  . C.D.

 A MURIT 

TARAGOTISTUL 

DUMITRU 

FĂRCAŞ
DECES. Taragotistul Dumitru 

Fărcaş a murit la vârsta de 80 de 

ani, în noaptea de luni spre marţi, 

într-un spital din Cluj-Napoca, unde 

se afl a internat pentru o intervenţie. 

Potrivit directorului Casei de Cultură 

a Studenţilor (CCS) Cluj-Napoca, 

Flavius Milăşan, Dumitru Fărcaș, 

care era consultant artistic în 

cadrul CCS, a murit în urma unui 

infarct. Născut pe 12 mai 1938, 

Dumitru Fărcaş era originar din 

Maramureş, însă s-a stabilit în Cluj-

Napoca după terminarea studiilor 

la Academia de Muzică „Gheorghe 

Dima“, în 1967.  . C.D.

  TÂNĂR ROMÂN 

MORT ÎN ITALIA
ACCIDENT. Un român, 

în vârstă de 19 ani, a murit într-un 

accident violent, în Italia, după 

impactul dintre o furgonetă și 

un camion. În accident a pierit 

și un tânăr italian, de 26 de ani, 

informează Digi 24. Şoferul 

furgonetei a pierdut controlul și 

a lovit puternic un camion care 

transporta cartoane. Imediat după 

impact, furgoneta a luat foc, iar în 

scurt timp buteliile de acetilenă au 

explodat. Focul s-a extins apoi și la 

camion, care a ars în întregime, la 

fel ca furgoneta. Românul se afl a în 

Italia de 15 ani și era angajat al unei 

fi rme de construcţii, unde lucrează 

și tatăl său.  . C.D. AR
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Weekend sângeros 
la Chicago
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cel puţin 11 persoane au murit, 

iar alte zeci, printre care şi un 

copil de 11 ani, au fost rănite 

în incidente armate multiple 

la Chicago, în weekend, cele 

mai multe atribuite unor bande 

care afectează viaţa celui de-al 

treilea oraş american ca mărime, 

relatează AFP, citată de news.ro. 

Potrivit unui bilanţ al cotidia-
nului local "Chicago Tribune“, 40 
de persoane au fost atinse de gloan-

ţe, în doar şapte ore. Între ele se 
afl ă simpli pietoni, dar şi presupuşi 
membri ai unor bande, care sunt 
foarte active în cartierele din vest 
şi sud ale oraşului, foarte sărace şi 
dominate de minorităţi etnice. 

 De vineri seară şi până luni di-
mineaţă, ziarul a numărat 70 de 
persoane împuşcate. Unele tiruri 
erau "ţintite“ şi legate de confl icte 
între bande, a precizat pentru pre-
să Fred Waller, un reprezentant al 
poliţiei din Chicago. Potrivit aces-
tuia, gloanţele  au ajuns în mai 
multe rânduri în mulţime, fără 
discernământ. Această reinten-

sifi care a violenţelor a coincis cu 
organizarea celebrului festival de 
muzică Lollapalooza, în centrul 
oraşului, ceea ce a mobilizat un 
important număr de poliţişti. Fes-
tivalul nu a fost afectat de tiruri, 
a subliniat Waller. În 2016, numă-
rul crimelor la Chicago - al cărui 
primar este Rahm Emanuel, fostul 
secretar general al lui Barack Oba-
ma la Casa Albă - a atins cel mai 
înalt nivel din ultimii 20 de ani, 
motiv pentru care preşedintele Do-
nald Trump critică oraşul. Cu toate 
acestea, potrivit lui Waller, de la în-
ceputul lui 2018, atacurile armate 

au scăzut cu peste 30 la sută, iar 
numărul crimelor s-a redus cu un 
sfert.  Înainte de weekend, în ora-
şul de pe malul Lacului Michigan 
fuseseră înregistrate 310 crime de 
la începutul anului, bilanţul cel 
mai important din Statele Unite, 
peste cele ale celor mai mari două 
oraşe din ţară, New York şi Los An-
geles. Peste 5.500 de arme deţinute 
ilegal au fost confi scate pe străzi-
le din Chicago, a precizat Waller, 
insistând asupra angajamentului 
autorităţilor de a continua un 
efort în vederea îmbunătăţirii 
securităţii. .

VAL DE VIOLENŢE, CU CEL PUŢIN 11 MORŢI  .  GLOANŢE

 ŞOFER ROMÂN, 

RĂNIT UŞOR            

ÎN EXPLOZIA         

DE LA BOLOGNA
VICTIME. Explozia 

unei cisterne pe autostrada din 

Bologna a făcut multiple victime. 

O persoană a decedat, iar alte zeci 

sunt rănite, după accidentul în care 

a fost implicată o cisternă plină cu 

combustibili, care apoi a explodat. 

Potrivit informaţiilor preliminare 

furnizate de către autorităţile 

italiene și confi rmate ulterior de 

către personalul consular, șoferul 

unui TIR staţionat în coloana de 

autovehicule lovită de autocisternă 

este cetăţean român rezident în 

Italia, relatează Digi24. Acesta 

a reușit să se salveze părăsind 

rapid cabina autocamionului pe 

care îl conducea, astfel încât nu a 

suferit decât leziuni superfi ciale. 

După primirea îngrijirilor medicale 

necesare, cetăţeanul român a 

fost externat din spitalul unde 

fusese transportat, rămânând în 

contact cu reprezentanţii ofi ciului 

consular. Până la momentul actual, 

autorităţile italiene nu au notifi cat 

consulatului alte cazuri de cetăţeni 

români afectaţi de explozie, iar la 

nivelul ofi ciului consular nu s-au 

înregistrat solicitări de asistenţă 

consulară.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Două focare care devastează 
nordul Californiei au format îm-
preună cel mai mare incendiu 
din istoria acestui stat din vestul 
Statelor Unite, ducând şi la dece-
sul a două persoane, au anunţat 
autorităţile californiene, citate 
de AFP. Numite împreună "incen-
diul de la Mendocino Complex“, 
cele două sinistre au distrus până 
în prezent 114.850 hectare de te-
ren - o suprafaţă apropiată ca mă-
rime imensului oraş Los Angeles 

- şi sunt controlate în proporţie de 
aproximativ 30 la sută, a anunţat 

Cal Fire, serviciul californian de 
luptă împotriva incendiilor.  In-
cendiul de la Mendocino Complex 
a depăşit ca suprafaţă distrusă in-
cendiul Thomas, care a devastat 
114.078 de hectare în decembrie 
2017. Incendiul Carr, care face ra-
vagii în nordul Californiei, a ucis 
şapte persoane şi a distrus peste 
1.600 de clădiri - inclusiv 1.000 
de locuinţe. El era, luni, potrivit 
ultimului bilanţ, controlat în pro-
porţie de 45 la sută. Alt mare in-
cendiu în regiune, Ferguson, care 
a provocat închiderea parţială a 
Parcului Naţional Yosemite, în 

plin sezon turistic, era controlat 
în proporţie de 38 la sută.

 Peste 14.000 de pompieri lup-
tă împotriva a diverse incendii în 
curs în statul California. Câteva 
mii de persoane au fost evacuate 
de la începutul seriei de sinistre. 
Unele au fost autorizate să se 
întoarcă acasă în ultimele zile. 
Aceste incendii sunt "extrem de 
rapide, extrem de agresive, ex-
trem de periculoase“, a declarat 
Scott McLean, un adjunct al şefu-
lui Departamentului californian 
al pădurilor şi protecţiei de incen-
dii. .

Cel mai mare incendiu 
din istoria Californiei

Trump 
ameninţă 
din nou        
pe Twitter

SANCŢIUNI. Președintele 

Donald Trump a transmis, pe Twitter, 

un avertisment dur celor care fac 

afaceri cu Iranul, după ce sancţi-

unile americane impuse unilateral 

Teheranului au intrat în vigoare ieri-

dimineaţă: „Oricine face afaceri cu 

Iranul NU va face afaceri cu Statele 

Unite“. Primul val de sancţiuni vizea-

ză industria auto, comerţul cu aur şi 

alte metale. Peste alte trei luni, vor 

fi  activate sancţiuni pentru sectorul 

energetic şi pentru băncile iraniene.  

. C.L. AR
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Campion naţional chiar 
şi cu barcă împrumutată

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

 Lacul Bascov a găzduit cea 

mai importantă competiţie de 

vară pentru cei care încă nu 

au ajuns la vârsta senioratului, 

Campionatul Naţional de caiac-

canoe viteză, pentru cadeţi şi 

juniori. Printre protagonişti s-au 

afl at şi sportivii gălăţeni de la CS 

Şcolar, antrenaţi de soţii Adrian 

şi Adina Maftei, care au obţinut 

trei titluri de campioni, bilanţ fără 

precedent în ultimii 25 de ani 

pentru acest club. 

Gabriel Munteanu (foto), 
juniori I, a făcut două curse de 
senzaţie, devenind campion naţi-
onal la caiac 1 atât la 500 de metri, 
cât şi la 1.000 metri. Gălăţeanul 
i-a învins pe colegii săi de la lotul 
naţional, care, spre deosebire de 
el, au experienţa participărilor 
la campionatele mondiale şi eu-

ropene, deşi nu a avut cele mai 
bune condiţii de concurs, dimpo-
trivă! Cei din cadrul federaţiei nu 
i-au pus la dispoziţie caiacul în 
care s-a antrenat tot anul, la lotul 
naţional, astfel că a concurat cu 
o ambarcaţiune cu care nu era 
obişnuit, împrumutată de la co-
lega de club, Teodora Maftei (una 
din fi icele antrenorilor de la CS 
Şcolar). "A cam fost şicanat, pen-
tru că nu a primit barca de la lot 
pentru a concura. Dacă ar fi  fost 
la fel şi în cazul altora, am fi  înţe-
les, dar cum unora li s-a dat barca 
de la lot, iar altora nu... Gabriel 
Munteanu a demonstrat însă că 
are valoare şi, foarte important, 
mare caracter“, a spus antrenorul 
Adrian Maftei.

 Cele două medalii de aur câş-
tigate de Munteanu nu au fost 
singulare pentru delegaţia CSS 
Galaţi, excelent concurând la 
1.000 de metri şi componenţii 
echipei din canoea de 4, Valentin 
Dublea, Daniel Tăbăcaru, Dragoş  
Zimblinschi şi Răzvan Lepădatu, 
care au devenit campioni naţi-

onali la cadeţi. Toţi patru sunt 
elevi ai Şcolii Gimnaziale din 
Şendreni.

 Totodată, gălăţenii au mai 
obţinut şi două medalii de ar-
gint, prin Teodora Maftei (elevă 
la Şcoala "Dan Barbilian“) la caiac 
1 - 1.000 de metri (cadeţi) şi Ro-
xana Chiroşcă (LPS) la canoe 200 
m (junioare II). Roxana a luat o 

medalie şi la 500 m, cea de bronz, 
la fel ca sora sa mai mică, Ana 
Maria (Şcoala Nr. 11), în cursa de 
canoe 500 metri a cadetelor. Tot 
cu medalie de bronz s-a întors de 
la Bascov şi Andrei Goreac (LPS), 
obţinută în proba de canoe 500 
m, juniori II.

 De la CS Şcolar Galaţi s-au mai 
remarcat Julia Schmidt şi Raluca 
Ursache (cadete) - locul 4 la kaiac 
2 - 1.000 m, Denis Popa şi Dragoş 
Voinea (juniori II), locul 5 la kai-
ac 2 - 1.000 m, precum şi Gabriel 
Fotin şi Răzvan Ursu, locul 4 la 
kaiac 2 - 1.000 m.

 Acest bilanţ este un record 
al secţiei de caiac-canoe de la 
CS Şcolar pentru ultimii 25 de 
ani. "Ca număr total de medalii, 
am mai avut un astfel de bilanţ, 
dar este prima dată când avem 
trei de aur la «Naţionalele» de 
vară, din 1993 de când antrenez 
aici. Nici  măcar pe vremea lui 
Mihalachi şi Gheoca, ajunşi apoi 
campioni mondiali la seniori, nu 
am avut asemenea rezultate“, a 
mărturisit Adrian Maftei. .

’
Este prima dată când 

avem trei de aur la 

„Naţionalele“ de vară, 

din 1993 de când 

antrenez aici

ADRIAN MAFTEI
antrenor CS Şcolar Galaţi

BILANŢ ISTORIC PENTRU CS ŞCOLAR LA „NAŢIONALE“  .  CAIAC-CANOE

din sportul 
gălăţean
Echipele 
României, 
pe locurile   
6 şi 7

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A doua 
medalie, 
ratată         
de puţin

ÎNOT. Robert Glinţă s-a clasat 

pe locul patru în fi nala probei de 100 

metri spate din cadrul Campionatelor 

Europene de nataţie, desfăşurate la 

Glasgow. Înotătorul român de 21 ani 

a fost înregistrat cu timpul de 53:81 

secunde, luptându-se pentru medalia 

de bronz cu grecul Apostolos Chris-

tou, care a urcat pe treapta a treia a 

podiumului, fi ind cronometrat în 53:72. 

Robert Glinţă a cucerit o medalie de 

argint la actuala ediţie a Europenelor 

de nataţie, sâmbătă, la 50 m spate.  

. M. Căpăţînă

HANDBAL.  La Rijeka 

(Croaţia) s-a desfăşurat Campionatul 

Mondial Universitar, la care au par-

ticipat şi reprezentativele României. 

Echipa feminină a terminat pe locul 7, 

iar cea masculină pe poziţia a şasea. 

Din lotul feminin au făcut parte şi 

două handbaliste de la CSU Danu-

bius Galaţi, portarul Elena Şerban şi 

extrema Andreea Taivan.

ATLETISM.  În cadrul ma-

nifestărilor ocazionate de împlinirea 

a o sută de ani de la victoriile armatei 

române în Primul Război Mondial a 

fost organizat şi un concurs atletic 

foarte solicitant, ultramaratonul „Pe 

aici nu se trece!“, pentru sportivii 

veterani. Ultramaratonul a avut un 

traseu de 100 de km, în paralel cu o 

probă de supermaraton (50 km). La 

aceasta din urmă a participat şi gălă-

ţeanul Cătălin Brăila, care a terminat 

primul la categoria sa de vârstă, în 

5 ore şi 36 de minute. Traseul a fost 

între localităţile Soveja - Mărăşti 

- Mărăşeşti.

BASCHET.  Campionatul 

European pentru juniori Under 18 

(Divizia B), de la Skopje (Macedonia), 

a fost câștigat de Olanda. România 

a jucat în ultimul meci de clasament 

(locurile 23-24) cu Albania, câștigând 

cu 102-55. Cel mai bun marcator al 

echipei României în acest turneu a 

fost gălăţeanul Mihai Marius Măciu-

că (Clubul Phoenix), care a marcat 

127 puncte în şapte partide.
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 DEPRESIA 

POSTNATALĂ, 

CAUZA ABSENŢEI                    

DE LA 

MONTREAL
TENIS. Fostul lider mondial, 

Serena Williams, trece, la 36 de ani, 

prin câteva momente delicate, care 

au făcut-o să renunţe la turneul 

de la Montreal. Într-o postare pe 

pagina personală de Instagram, 

celebra sportivă din SUA a redat 

câteva dintre problemele cu care se 

confruntă, printre care şi depresia: 

„Săptămâna trecută nu a fost 

uşoară pentru mine. Nu doar că a 

trebuit să accept anumite difi cultăţi 

personale, ci am şi fost în depresie. 

În mare parte a timpului, am simţit 

că nu am fost o mamă bună...“. 

Alarmată de starea sa, Serena a 

început să se informeze în privinţa 

unei situaţii care a pus-o pe jar, atât 

în viaţa personală, cât şi pe plan 

sportiv: „Am citit mai multe articole 

despre depresia postnatală şi am 

afl at că poate dura chiar şi trei ani, 

dacă nu te tratezi. Cel mai mult 

îmi place să comunic, să vorbesc 

cu mama, sora şi prietenii mei, 

care să-mi spună că aceste emoţii 

sunt normale“, a scris Serena, 

pe Instagram. Serena a suferit la 

începutul săptămânii trecute cea 

mai drastică înfrângere din cariera 

sa. La turneul de la San Jose, 

fostul lider mondial a pierdut, 

scor 1-6, 0-6, în faţa 

Johannei Konta.                       

. M. Căpăţînă 

Tragere 
la sorţi 
în „Cupa 
României“

FOTBAL. La tragerea la 

sorţi de ieri a fazei a doua naţionale 

a „Cupei României“ la fotbal, cele 

trei echipe gălăţene prezente în 

competiţie au fost „împerecheate“ 

astfel: ACS Universitatea „Dunărea 

de Jos“ Galaţi - CS Sporting Lieşti, 

ACS Pescăruşul Sarichioi Junior 

(Tulcea) - ACS Suporter Club Oţelul 

Galaţi. Meciurile din această etapă 

a „Cupei României“ se vor disputa 

pe 14 şi 15 august, de la ora 17.30, 

într-o singură manşă, pe terenul 

primei echipe.  . M. Căpăţînă 

Se caută soluţii optime 
de jucători U20
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Suporter Club Oţelul Galaţi 

continuă căutările în vederea 

defi nitivării lotului cu care îşi 

doreşte în sezonul următor să 

obţină promovarea în eşalonul 

secund. Una dintre preocupările 

prioritare o reprezintă găsirea 

unor soluţii cât mai bune la 

capitolul jucători sub 20 de 

ani, regulamentul impunând ca 

echipele din Liga a III-a să aibă 

în teren cel puţin doi jucători 

care să îndeplinească această 

condiţie de vârstă, plus unul sub 

21 de ani. 

Partida amicală de sâmbătă, 
cu Metalul Buzău (scor 1-1), a fost 
folosită de cei de la Oţelul şi pen-
tru a testa potenţialul mai multor 
jucători din categoria Under 20, 
afl aţi în probe. Bogdan Balint, 
venit de la Politehnica Iaşi, a lă-

sat impresia că poate fi  o soluţie 
ca fundaş stânga, iar Alexandru 
Stan (de la ACSM Dunărea) a fost 
încercat ca mijlocaş stânga. Mij-
locaşul Cîmpanu (Concordia II 
Chiajna), care a prins şi ultima 
parte a cantonamentului Oţelu-
lui de la Tărlungeni, a jucat pu-
ţin din cauza unei accidentări, 
iar în locul său a intrat Andrei 
Munteanu, junior din curtea Oţe-
lului, care a evoluat curajos şi cu 
câteva realizări promiţătoare ca 
mijlocaş stânga. De asemenea, a 
mai fost testat un alt junior, ata-
cantul Mario Dumitru, de la FC 
Voluntari II.

 Exceptându-i pe cei afl aţi în 
probe, în acest moment Oţelul îi 
are în lot la categoria „sub 20 de 
ani“ pe portarul Adelin Iliescu, 
mijlocaşii Andrei Bordieanu şi 
Andrei Munteanu. La „sub 21“ 
sunt portarul Udeanu, fundaşul 
stânga Manău şi mijlocaşii Chiri-
ac şi Crihană.

 Pleacă patru jucători 
După jocul cu Metalul Buzău, 

stafful tehnic a tras linie şi a re-
nunţat la patru jucători. Juniorul 
Cîmpanu nu a impresionat şi s-a 
renunţat la achiziţia lui, în timp 
ce David Itoafa și Claudiu Maftei, 
fotbaliști cărora le vor expira con-

tractele la fi nalul acestui an, cel 
mai probabil vor fi  împrumutați 
la alte formații. Un caz mai speci-
al este cel al lui Marius Sevastian, 
care nu va fi  păstrat în lot şi pen-
tru a i se da posibilitatea să-şi gă-
sească echipă unde să joace con-
stant şi să-şi continue progresul 
din sezonul trecut, în condiţiile 
în care la Oţelul ar fi  avut şanse 
reduse să intre în meciurile ofi ci-
ale, pentru că pe postul său, cel de 
fundaș stânga, urmează a se miza 
pe jucători care să se încadreze în 
criteriul de vârstă U20.

Ceilalţi trei jucători din cate-
goria U20 afl aţi în probe, Balint, 
Alexandru Stan şi Mario Dumi-
tru, au astăzi o nouă ocazie de 
a-l convinge pe antrenorul Ste-
lian Bordieanu că merită să fi e 
păstraţi în lot, într-un nou meci 
de pregătire pe care Oţelul îl va 
susţine pe teren propriu, de la ora 
11.00, cu formaţia brăileană Spor-
tul Chiscani (Liga a III-a). .

OŢELUL ARE ASTĂZI UN NOU MECI DE PREGĂTIRE  .  FOTBAL

  u foto Sonia Baciu

ASTĂZI, ORA 11.00, 

PE STADIONUL 

„OŢELUL“, MECI 

AMICAL: OŢELUL 

GALAŢI - SPORTUL 

CHISCANI
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cronologieologie

august

8

1826  u  Mitropolitul Modovei, 
Veniamin Costache, a hotărât 
ridicarea Catedralei mitopolitane 
de la Iaşi. Aici, din 1889, se află 
moaştele Cuvioasei Parascheva, 
ocrotitoarea Moldovei.
1861  u  Se naşte WILLIAM 
BATESON (m. 1926), biolog 
britanic. A fondat şi denumit ştiinţa 
geneticii.
1870  u  Are loc, la Ploieşti, mişcarea 
“republicană” antimonarhică 
înfiinţată şi condusă de Candiano 
Popescu, la care participă şi I.L. 
Caragiale.
1897  u  Încetează din viaţă VICTOR 
MEYER (n. 1848), chimist german. 
A inventat un aparat pentru 
determinarea densităţii vaporilor 
[care-i poartă numele].
1902  u  Se naşte SAŞA PANĂ 
(m. 1981), poet, prozator, 
memorialist.
1936  u  Se naşte MARIA PETRA
(m. 2011), poetă, ziaristă, 
publicistă, pedagog, membră a 
Societăţii Scriitorilor “C.Negri” din 
Galaţi.
1937  u  Se naşte DUSTIN 
HOFFMAN, actor american, laureat 
cu două premii Oscar.
1939  u  Încetează din viaţă GEORGE 
MIHAIL ZAMFIRESCU (n. 1898), 
prozator, dramaturg, eseist.
1949  u  Încetează din viaţă 
SCARLAT CANTACUZINO 
(n. 1874), poet, eseist român de 
origine franceză.
1982  u  Încetează din viaţă BORIS 
CARAGEA (n. 1906), sculptor, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1983  u  Încetează din viaţă EMANOIL 
PETRUŢ (n.1932), actor de teatru şi 
film, laureat cu Premiul ACIN.
2003  u  Încetează din viaţă MARIUS 
POPESCU (n. 1926), regizor, actor.
2004  u  Încetează din viaţă EMIL 
LERESCU (n. 1921), compozitor.
2005 u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE COMAN (n. 1925), 
sculptor, laureat cu mai multe 
premii. V.G.

Începe Olimpiada 
de la Beijing
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cea de XXIX-a ediţie a Jocurilor 

Olimpice de vară s-a desfăşurat 

în urmă cu zece ani, începând 

cu data de 8 august, la Beijing, 

China, sub sloganul „O lume de 

vis“.

La această ediţie au participat 
10.708 sportivi, care au concurat 
la 302 probe. Delegaţiile sporti-
ve au fost cazate în 31 de baze 
sportive din Beijing şi alte şase 
din localităţile: Qingdau, Hong 
Kong, Tiajin, Shanghai, Shen-
yang şi Quinhaungdao. Cea mai 
importantă delegaţie a fost cea a 
Chinei, cu 639 de sportivi, urma-
tă de SUA, cu 496 de sportivi, şi 
Rusia, cu 467 de sportivi.

Ceremonia de deschidere, 
la care au participat mai mulţi 
şefi  de state şi guverne, printre 
care şi preşedintele României, 
Traian Băsescu, preşedintele 
SUA, George W. Bush, preşedin-
tele Franţei, Nicolas Sarkozy, sau 
prim-ministrul rus, Vladimir Pu-
tin, a avut loc în „Cuibul de pa-
săre“ - Stadionul Naţional - cu o 
capacitate de 91.000 de locuri.

Ştafeta fl ăcării olimpice a 
înregistrat cel mai lung drum 
parcurs vreodată, fi ind purtată 
timp de 130 de zile, de-a lungul 
a 137.000 de kilometri, ajungând 
pe Everest şi, pe 6 august 2008, 
la Beijing.

De-a lungul competiţiei, au 
fost stabilite 43 de recorduri mon-
diale şi 132 de noi recorduri olim-

sport
August 2008

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  De la ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei “Mariana Tomozei Cocoş, 
pictură-grafică, patru decenii de muzeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia “Credinţe şi superstiţii”, de Cristina Iulia Popescu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-
17,00, iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”    Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Potrivit meteorologilor, astăzi 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 11 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 47 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:59 am

apune

58:27 pm

meteo 8 august România & Europa 

Timişoara

32 1919

Cluj

29 1717

Bucureşti

30 2222

Galaţi

32 1818

Constanţa

27 2323

Braşov

26 1414

Londra

23  1616

Paris

28  1919

Madrid

34 2121
Roma

34  2323

Chişinău

29  1818

pice. Reprezentanţii a 86 de ţări 
au câştigat cel puţin o medalie 
olimpică. Dacă atletul jamaican 
Usain Bolt a terminat proba de 
100 de metri în 9,69 de secunde, 
iar pe cea de 200 de metri în 19,30 
de secunde, înotătorul american 
Michael Phelps a câştigat opt me-
dalii de aur, care l-au propulsat în 
topul celor mai medaliaţi sportivi 
ai Olimpiadei.

Atleţii chinezi au cucerit cele  
mai multe medalii de aur - 51 şi 
100 de medalii în total, pe când 
americanii au obţinut în total 110 
medalii. Pe locul al treilea s-a cla-
sat Rusia, cu 23 de medalii de aur 
şi 56 în total, urmată de Marea 
Britanie, cu 19 medalii de aur şi 
47 de medalii în total.

Printre marii performeri s-au 
afl at şi 16 români, care au cuce-
rit: patru medalii de aur: Alina 
Dumitru, la judo, categoria 48 de 
kilograme, echipajul de canotaj 2 
rame fără cârmaci, alcătuit din 
Georgeta  Andrunache  şi  Vio-
rica Susanu,  Constantina  Diţă-

Tomescu, la maraton, şi Sandra 
Izbaşa, la gimnastică, sol; o me-
dalie de argint: Ana Maria Brân-
ză, la scrimă, proba de spadă; trei 
medalii de bronz: Mihai Covaliu, 
la scrimă, proba de sabie, echipa 
feminină de gimnastică, în com-
ponenţa Steliana Nistor, Sandra 
Izbaşa, Andreea Acatrinei, An-
dreea Grigore, Gabriela Drăgoi, 
Anamaria Tămărjan, şi echipajul 
feminin de canotaj 8+1, format 
din Constanţa Burcică, Viorica 
Susanu, Rodica Şerban, Enico 
Barabas, Simona Muşat, Ioana 
Papuc, Georgeta Andrunache, 
Doina Ignat, Elena Georgescu. 
Cu aceste reuşite, România s-a 
situat pe locul 17 în clasamentul 
general pe naţiuni.

După trei zile de la încheie-
rea Olimpiadei [la 24 august], 
preşedintele României, Traian 
Băsescu, le-a conferit, în cadrul 
unei ceremonii care a avut loc 
la Palatul Cotroceni, medalii şi 
distincţii componenţilor lotului 
olimpic român.  .
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Cotele apelor Dunãrii
din 7 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Începeţi ziua agitat şi nervos, fi indcă 

aveţi nevoie urgent de o sumă mare 

de bani şi nu găsiţi pe nimeni dispus 

să vă împrumute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să vă confruntaţi cu o 

problemă fi nanciară. Nu vă faceţi griji, 

se va rezolva nesperat de uşor!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este indicat să vă întâlniţi cu 

prietenii, chiar dacă aceştia insistă. 

Profi taţi de timpul liber de care 

dispuneţi şi odihniţi-vă!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Primiţi o veste neplăcută, care vă 

strică buna dispoziţie şi vă obligă să 

vă schimbaţi programul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi ar fi  bine să nu vă asumaţi 

niciun risc. Starea de nervozitate pe 

care o resimţiţi vă poate afecta pe 

toate planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să primiţi musafi ri. Vă 

sfătuim să evitaţi speculaţiile de orice 

fel.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să vă limitaţi la activităţi de 

rutină şi să acordaţi mai mult timp 

odihnei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Primiţi o veste neplăcută de la şeful 

dumneavoastră, care vă indispune 

pentru tot restul zilei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi reuşite pe plan profesional, 

dar cu preţul unor ore de muncă 

suplimentare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie! Sunteţi predispus la 

probleme de sănătate sau chiar la 

accidente.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi întâlniri plăcute cu prietenii. Nu 

vă neglijaţi partenerul de viaţă!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Partenerul de viaţă este nemulţumit 

pentru că sunteţi nevoit să vă 

împrumutaţi, deşi mai aveţi şi alte 

datorii. 

horoscop
8 august

fi lmul zilei
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08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

19:55 Vocile Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Breaking News -            

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 Zon@ IT (R)

02:00 România 9 (R)

02:50 Povestea Cerbului de Aur 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Vacanţă în Franţa

SUA, Comedie, 
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Nemuritorii 3D:              

Războiul Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Speed:                               

Cursa infernală

SUA, Acţiune, 
Aventuri

02:15 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 10

13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Asia Express

19:00 Observator

20:00 Femeie                                  

în înfruntarea destinului

Turcia, Dramă
23:00 Insula iubirii (R)

02:00 Revizie tehnică

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar:                                  

Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Bahar:                                 

Viaţă furată

Turcia, Dramă
16:00 Cine-i Chefu’?

17:45 Cash Taxi (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Aleasa regelui

Portugalia, 
Dramă, 
Istoric, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:15 Meryem  (R)

Turcia, Dramă
05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Anna și regele

08:25 Nimeni nu e perfect

Franţa, Belgia, 
Comedie

10:10 Minus 25° C

12:10 Un regat unit

14:00 Ciocolată                              

cu dragoste

16:00 Detectivii                                  

din California - II, Ep. 5

16:55 Detectivii                               

din California - II, Ep. 6

18:00 Gardienii galaxiei

20:00 Tu ești                                    

tot ceea ce văd

21:50 Obiecte ascuţite - 

Ep. 5
22:50 Povestea                            

slujitoarei - II, 

Ep. 11
23:40 Planeta Maimuţelor: 

Invazia

01:25 Breaking News

02:50 Revolta                                    

din Baltimore

04:25 Seducerea                             

lui Joyce Mitchell

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Femei de 10,                         

bărbaţi de 10 (R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie 

14:40 Vara amintirilor

15:40 Un august în fl ăcări

Romania, Aventuri
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Caleasca de aur

22:10 Anatomia lui Grey

23:00 Vara amintirilor

00:10 În căutarea adevărului (R)

01:50 5 minute de istorie

02:00 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 august

remember
Constantin Giurescu (1875-1918)

Istoricul Constantin Giurescu 
s-a născut, pe 10 august 1875, în 
localitatea Chiojdu, judeţul Bu-
zău. A făcut studii liceale la Plo-
ieşti şi universitare la Bucureşti 
şi la Viena.

A devenit doctor în litere în 
1909, fi ind primul doctor al Fa-
cultăţii de Litere din Bucureşti. A 
fost profesor la Focşani şi la Bu-
cureşti, la Facultatea de Litere şi 
Filozofi e, şef al Arhivelor din Mi-
nisterul de Externe, secretar ge-
neral al Ministerului Instrucţiu-
nii Publice. Constantin Giurescu 

a publicat ediţii critice ale unor 
cronici şi studii privind vechea 
istoriografi e românească, studii 
de istorie socială: „Contribuţii 
la studiul cronicelor muntene“, 
„Contribuţii la studiul cronice-
lor moldoveneşti“, „Oltenia sub 
austrieci: Documente“, „Letopi-
seţul Ţării Moldovei de la Istrate 
Dabija până la a doua domnie a 
lui Antioh Cantemir: 1661-1705“, 
„De neamul moldovenilor: Din 
ce ţară au ieşit strămoşii lor“, 
„Organizarea socială a Ţării Ro-
mâneşti“. Pe 13 mai 1914, a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

147 CM

228 CM

280 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

279 CM

224 CM

183 CM

- 7 cm

- 12 cm

- 6 cm

TU EŞTI TOT CEEA CE VĂD
HBO. ora 20,00, dramă, 2016, coprod.

Cu: Blake Lively, Jason Clarke, Yvonne Strahovski u

Titlu original: All I See Is You  u  Gina şi soţul ei James au o căsătorie aproape perfectă. 
După ce a rămas oarbă în urma unui tragic accident din copilărie, Gina depinde acum 
de James, o dependenţă care pare să le solidifice relaţia pasională. Ea vede lumea cu 
ajutorul descrierilor lui James. Dar atunci când Gina are ocazia să beneficieze de un 
transplant de cornee şi îşi recapătă vederea, viaţa şi relaţia ei sunt date peste cap. 

ales membru al Academiei Ro-
mâne. S-a stins din viaţă la 20 
octombrie 1918. . V.G.AR
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De bine, de rău…

ORIZONTAL: 1) Lovite de toate relele din lume. 2) Era ars pe rug,fi ind u

considerat duşman al dogmelor religioase din evul mediu – Bun 

de aruncat la coş (fi g.). 3) Arde rău – Oferite la ocazii,însoţite de 

urări de bine. 4) Pomelnicul celor ce au greşit… ca la carte– Aţe! 5) 

Fisură fi nă care afectează integritatea unei piese metalice – Soi de 

lalea. 6) Caracterizat a fi  bun la sufl et – Zvon de colind. 7) Cu asta ne 

facem sigur bine… - Ţar supranumit cel groaznic,fi ind vestit pentru 

cruzimea sa. 8) Făcuţi…cu răutate – Întâmpinat în plină iarnă cu urări 

de bine. 9) Cută…la fustă! - Lauda care nu miroase a bine (pl.). 10) 

Prinde bine la oasele rupte – Declarat bun la selecţie.

VERTICAL: 1) Lovită de toate relele din lume. 2) Fac un calcul rău – u

Nu-i bine văzut în lume. 3) Rău la sufl ete (pl.). 4) Bune la sote! – Bine 

făcut. 5) Arată bine la faţă - Spusă la o facere de bine. 6) Era bună la 

cântare…prin localuri! – Bine legată de alta. 7) Rău la sufl et – Răul 

dovedit al unui infractor. 8) Bună de aruncat – Bune la vals! 9) Proptit 

bine în şa – Faptele rele,de condamnat. 10) Cel mai bun dintre cei 

buni – Frecat bine…pentru înviorare.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „PUIEŢI (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

STEJAR, MAR, ARTAR, TISA, CAIS, AGRIS, IMC, STRESA, CARPEN, TR, 
AA, PIN, TEI, PRUN, ARIN, U, PAR, ANTI, CER, SALCAM, ALUN, SEA, N. 

sudoku

Dezlegarea jocului „OAMENI ŞI FAPTE “ de ieri:
Orizontal: u

P, M, M, CABARET, LAGARE, M, MARITIS, LATA, BE, TI, CARNA, CE, PARIETAL, C, RING, 
MUTA, PA, ARSA, OS, GO, IOTA, T, LIRE, TORTI, IATA, RANG.

integramă 
Baie... de sânge

Scripeţi

Coleg de 
armată

...

...

Achitată 
după avans

Plantă...pt 
scaun

A stabili în 
timp

A pune 
capăt

Frământată 
în Ardeal

Ne priveşte 
de sus

De dimineaţă 
(pl.)

Speriat la 
culme

Curajoşi

Singură!

A avea 
cunoştinţe

Rea de 
muscă

Taie...brici

Tip de 
stradă

...
Lipsită 
de apă

Primele 
semne!

Ivită pe 
faţă!

Tuns scurt!

Întreţinut 
de femei

Două din 
trei!

Piedici în 
calea uitării

Ieşire la 
picnic!

Cuprinse 
de taină!

Ieşire din 
intersecţie!

...

Ceai!

Lungul 
şoselelor

Taină!

Ca un 
uragan

Se opune 
în grabă

Lăsate în 
pace!

Caiete de 
citire!

Unică!

Ridicat 
în cap!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Norocul bate la uşă o singură 
dată?
- Da. Ghinionul însă are mai 
multă răbdare. 2

- Care e culmea matematicii?
- Să calculezi circumferinţa 
unui cap pătrat. 

> Andreea Mantea se 
întoarce la prima dragoste. 
Aşa vuieşte postul 
Kanal D, pentru că bruneta 
care a rămas fără emisiunea 
WowBiz a fost numită în 
locul Biancăi Drăguşanu la 
„Te vreau lângă mine“. Un fel 
de „Din dragoste“ cu Mircea 
Radu, numai că lipseşte 
caravana şi nu e prezent nici 
Mircea Radu, fostul coleg de 
platou al lui Mantea.

> Tot legat de dragoste, 
reporterii de scandal au 
descoperit că şi Laura 
Codruţa Kovesi se iubeşte cu 
cineva. După ce a plecat de la 
conducerea DNA, procurorul 
care a băgat spaima în 
politicieni se iubeşte, cică, 
cu un fost ofi ţer SPP. Treburi 
interne, ce ştim noi. Oare 
tot Mantea i-o fi  combinat? 
Sau încă nu s-a apucat de 
treabă? Oricum, cert este 
că ar trebui să ia lecţii de 
la Ana Maria Prodan, a 
cărei emisiune, „Gospodar 
fără pereche“, este şi ea 
pe punctul să revină la 
televizor. .

online

reţeta zilei
Sendviş 
crocant

INGREDIENTE. 2 ouă, 4 felii de pâine de 

grâu, 50 g unt, 4 felii de caşcaval, 2 felii de şuncă, 2 

frunze de salată, sare, piper, condimente după gust.

PREPARARE. Unge feliile de pâine cu unt 

şi prăjeşte-le pe grill până devin aurii. Păstrează două 

felii la foc, restul pune-le deoparte. Pe feliile rămase 

la foc adaugă feliile de caşcaval şi acoperă grătarul. 

Ţine până când caşcavalul începe să se topească. 

Apoi pune şunca şi frunza de salată. Adaugă şi 

celelalte felii de caşcaval, plus felia de pâine deasu-

pra. Pune din nou capacul şi ţine la foc încă 30 de 

secunde. Pregăteşte oul ochi în forma dorită, apoi 

plasează-l deasupra sendvişului. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania

Din dragoste 
pentru 
emisiuni... 
matrimoniale

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Depozit 
alimentar 
în casă
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MISTREŢII                  

DIN DOBROGEA 

VOR FI UCIŞI
MĂSURI. Pentru combaterea 

pestei porcine africane, Guvernul a 

ordonat împuşcarea tuturor mistreţilor 

şi animalelor prădătoare din Delta 

Dunării, Insula Mare a Brăilei şi Balta 

Ialomiţei. > pag. 10

CAMPION 

CU BARCĂ 

ÎMPRUMUTATĂ
CAIAC. Caiacistul gălăţean 

Gabriel Munteanu (CS Şcolar) a 

devenit dublu campion naţional de 

juniori I, deşi a concurat în fi nale cu 

o ambarcaţiune împrumutată de la o 

colegă de club. > pag. 12

S-AU FINALIZAT REPARAŢIILE CURENTE  .  GRATIS

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Don’t worry! Be happy“, refrenul 

vioi al lui Bobby McFerrin răsuna, 

ieri, din boxe, în atmosfera 

dezolantă a Plajei „Dunărea“, 

proaspăt redeschisă gratuit, 

pentru plajă, duşuri şi grătare, 

după ce a avut parte de reparaţii 

de peste 63.300 de euro. 

Lucrările de reparaţii curen-
te, în valoare de 291.439 de lei 
cu TVA, executate de firma Das-
con Global Construct SRL, s-au 
încheiat şi, conform Primăriei 

municipiului Galaţi, zona de 
agrement a fost pusă gratuit la 
dispoziţia gălăţenilor.

De această dată, nu a mai 
existat o redeschidere oficială, 
ca în vara lui 2016, ci s-a prefe-
rat discreţia… Din motive evi-
dente, după eşecul răsunător al 
concesiunii către firma Karan 
Business & Finance! Paradoxal, 
numele fostului concesionar, 
de la care municipalitatea abia 
şi-a recuperat plaja, încă mai 
stă scris pe zidurile clădirii la 
parterul căreia funcţionează 
toaletele. Grupurile sanitare şi 
chiuvetele nu dădeau pe afară 

de curăţenie, dar important este 
că erau funcţionale, apa curgea 
şi exista chiar şi un săpun!

Pe nisipul sărac, bătătorit 
şi năpădit de vegetaţie, făceau 
plajă câteva persoane. Un cuplu 
se răcorea sub duşul instalat pe 
plajă. Bazinele, distruse, sunt 
protejate de garduri, şi pare greu 
de crezut că vor mai fi  vreodată 
pline cu apă şi funcţionale.

Ceva mai multă animaţie era 
în zona grătarelor, unde trei 
dintre mese erau ocupate. „Am 
venit să facem un grătar. Am au-
zit că aici se coc cele mai bune 
vinete! Ar fi  fost bine să existe 

măcar o terasă sau un chioşc de 
unde să poţi cumpăra un suc sau 
o bere. Am înţeles că anul trecut 
a fost şi o piscină gonfl abilă, cu 
tobogan. Tot era mai mult decât 
este acum!“, ne-a spus una din-
tre gălăţencele care aştepta să se 
încingă grătarul.

O altă familie tocmai se pre-
gătea să urce nesfârşitul şir de 
trepte către Turnul de Televi-
ziune. Muzica s-a oprit brusc, 
apoi, după câteva minute de 
tăcere, a revenit cu acelaşi re-
fren: „Don’t worry, be happy!“. 
Sigur, întotdeauna e loc de mai 
rău! .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6-11 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 miercuri

6 - 11 august 2018
31

  u foto Iulia Kelt

Plaja „Dunărea“, 
sărăcie cu duşuri
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